Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t&¢ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 24.09.2024, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Né fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbaijtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim t&€ mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané qené 26.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t€ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komi inale, zyrtar¢ komunale; perfagésues t& KFQ‘R—lt
medie, t€ nderuar qytetaré t&¢ Komunés sé Rahovecit. Pér kété mble:&@;qngpﬁgg y;;xp_%{%%ﬁr__,s;ebashkume@arms
kemi vendosur pér kété rend dite: T TS
RAHOVEC /ORAHOVAC

REND DITE

N)jésia Nr./Br./No 0| (Kuvendi | Komunés)

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kalua'f;"" dfﬂd"&'}\ i fag/Br.str/No.pg. ?d
Data/Datumy/ |'ttrz_9_ 10__ Mi

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.235/24 i datés 25.07.2024 pér
shpalljen me interes té pérgjithshém publik;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2025;
5. Shqyrtimi i Informatés nga DKA-ja, pér pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri shkollor 2024/2025;
6. Shqyrtimi i Informatés nga DKRS-ja, rreth muajit t¢ mérgimtaréve;

Shtesé:
1.Vendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés - lokalet afariste té stacionit té
autobuséve né Rahovec, personave fiziké dhe juridiké;
2.Vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe dhe shqyrtimin e ofertave té dhénies
né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé komunés - lokalet e stacionit té autobuséve - Rahovec;

Kryesuesi: Atéher€, kush éshté “pér” qé kéto dy pika shtesé t& jené né rend dite? Unanimisht (19) votohen kéto dy
pika shtesé.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé, ekzekutiv, monitorus, t€ gjithé prezenté. Njé
sqarim rreth dhénies né shfrytézim t& lokaleve afariste t€ stacionit t& autobuséve: Ligjérisht a jemi né rregull, sepse
éshté ndérmarrje publike — komunale? A i jep komuna, a i jep ndérmarrja? A ka marréveshje me ndérmarrjen rreth
lokaleve? Mendoj qé nése asambleja komunale merr vendim pér t’i dhéné né shfrytézim pérmes njé komisioni,
at€heré, ka mundési reale t€ kthehet prapa, sepse kjo &shté kompetencé e ndérmarrjes publike komunale — stacioni i
autobuséve Rahovec. A éshté sqaruar ky pozicion?

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! T€ nderuar anétaré té¢ kuvendit. E kam diskutuar edhe me zyrén ligjore dhe
fakti &shté q€ prona &shté né emér t&¢ Komunés sé Rahovecit dhe &shté né shfrytétim te stacioni i autobuséve. Sipas
zyrés ligjore gjithcka €shté né rregull. Ne i zhvillojmé procedurat dhe inkasimi i mjeteve béhet nga stacioni i
autobuséve.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéherg, t€ nderuar anétaré, e vendosim né votim rendin e dités s& bashku me dy
pikat shtesg, pra 8 pika. Kush &shté “pér”?... Unanimisht (24) votohet rendi i dités pér mbledhjen e nénté t& kuvendit
komunal.



Kryetari: I nderuar kryesues Arbér Zenuni, drejtoré, nénkryetar i komunés, anétaré té kuvendit t& komunés,
pérfagésues t€ mediave dhe t&¢ LMT-s&. Sot &shté 24 shtatori, dita e asaj qé cilésohet si sulm terrorist nga ana e qarqeve
shtetérore té Serbisé, dikush e ciléson agresion, dikush invazion. Sot €shté njé vjetori i ngjarjes né fshatin Banjé né
pjesén e veriut t& Kosovés dhe e kemi gjithashtu pérvjetorin e paré t& heroit t& Republikés sé¢ Kosovés, zyrtarit policor
Afrim Bunjaku. Ju kérkoj njé minuté heshjte né nderim t& veprés sé tij... Lavdi!
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Kryesuesi: A kemi ndonjé€ koment apo diskutim nga anétarét e kuvendit rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?
Nése jo, atéheré po e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Unanimisht (24) aprovohet pika e paré e rendit té dités.
2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;
Burim Krasniqi: Faleminderit kryeuse! Késaj radhe nuk dola t& b&jé pyetje, por, njé diskutim t& shkurtér dhe besoj
qé do t& géndroj brenda minutazhit qé e kam. Po e filloj me njé thénie: “Kur shqiponja shkoi ta ndértojé gerdhen me
njé list té larté, e sheh kérmillin dhe e pyeti: si erdhe deri kétu? la kthen ai: duke u l€piré ngadalé! Sjelljet dhe qgasjet
duhet t& jené t€ kujdesshme. Gjuha e shantazhit i takon vetém grupeve mafioze dhe nuk i takon qytetaréve té réndomtg,
Kushdo q& pretendon qé pérmes shantazheve t& caktuar ta ndal€¢ Burimin, éshté shumé gabim. Kjo puné nuk dhezé
dhe nuk funksionbn. Uné jam kéta #lhe' LDK-ja &éshté kétu. Nuk jam uné ose LDK-ja kétu pér qejfe t& dikujt, por, éshté
ajo qé qytetarét e vlet®sgjné q& LDK-ja t& jeté kétu, me aq sa i kang dhéné “takat” e besim. Nuk mund t& tentoni q& t'i
jepni kahje t€ ndryshme punéve té kéqgija, me tendencén qé t&€ duket “ujk nén l&€kurén e qengjit”. Nuk mund té thoni
heshtni, & rreth 700.000€ jané gjuajtur né pérrockén, Hogé e Madhe — Krushé e Madhe q& nuk &shté béré kurré, Nuk
mund t& thoni heshtni, pér pérrockén né Celing, e cila &shté shembur né vitin e paré. Nuk mund té thoni heshtrini, pér
projektet g€ nuk po i géndrojné kohés asnjé dité. S& fundi, e kemi fushén e sportit né Gur té Kuq, éshté béré me gropa,
i kam edhe fotografité né telefon. Nuk mund t& thoni heshtni, kur palestra e sporteve né qytet, éshté péruruar né 2018-
2019, n€ 2023 i pikon ¢atia, rinovohet ¢atia dhe n& 2024 pikon pérséri gjaté njé ndeshjeje té futsallit. Nuk mund té
themi qé éshté né rregull, kur né Muzeun e Masakrés né Krushé té Madhe, uji ka hyré brenda né shiun e paré. Nuk
mund té thoni heshtni, kur né projekt éshté paraparé qé dera e muzeut té jeté e drurit e gdhendur dhe jo e aluminit.
Beton i bardhé dhe jo i réndomté. Ju them me pérgjegjési, hulumtoni ku t& doni dhe nése ka njé zyrtar t&¢ LDK-sé té
Komunés sé Rahovecit, né nivel géndror dhe lokal, i cili ndonjéher€ ka pasur aktakuzg, hajdeni kétu dhe uné jap
pérgjegjési. Nuk ka pasur kurré LDK-ja, anétaré qé kané kérkuar harraq népér biznese. Nuk mund té themi q& jemi né
rregull, kur zyrtarét e caktuar pranojné fajésin€ dhe i largojmé se na “qiti fagen e zez&”. LDK-ja nuk ka zyrtaré qé heré
shkojné né gjykaté, heré i mbajné pozicionet e veta. Nuk &shté kjo gjuha ime q& kam dashur ta pérdoré, po detyrohem,
sepse nuk lejoj qé askush té manipulojé me asgjé. Provojeni si té keni qejf, kétu jemi! I kérkoj falje zyrtarit pérgjegjés,
por, nuk mund t€ shitemi patriot dhe me pasé aktakuzg pér keqpérdorim né tenderin pér furnizim me material ndértimor
pér familjet skamnore. Nuk mund t€ themi patriot, kur né kété komuné ka aktakuzé té ngritur ndaj zyrtarit pér
keqpérdorim t& pozités né projektin “Pllakata - Altari i Lirisé”. Kam menduar g€ do t€ jemi mé t&€ kulturuar dhe mé
t& kujdesshém, do t’i japim komentet tona, sugjerimet, mospajtimet, por, punéve té kéqija nuk do t’i duartrokasim
asnjéheré. Ballafaqohemi publikisht, ligjérisht, apo né ¢farédo debati. Nuk mund t& themi q& éshté né rregull asfaltimi
i rrugés “Gézim Hamza” q& €shté asfaltuar para 3-4 dite, &shté pér “marre t& zotit”. Nése mendoni qé té gjithé duhet
t’i duatrokasim kétyre punéve, &sht€ gabim. Uné ju them q& mos tentoni ta pérdorni gjuhén e shantazhit, sepse te uné
nuk funksionon hig. Nése pak frikohem, rri né shtépi. Pér kédo dhe né qfarédo forme, uné jam kétu. Shantazhi éshté
gjuhé e grupeve mafioze, nuk &shté gjuhé e njerézve normal. Ju kérkoj falje pér kété diskutim, qytetaré t& nderuar, ju
kérkoj falje qé pérmenda njeréz qé nuk kané kontest apo raport me mua né kété drejtim, por fatkeqgésisht —
fatbardhésisht kétu jemi dhe ndonjéheré po detyrohemi.
Kryetari: I nderuar kryesues, t& nderuar anétaré té kuvendit, drejtoré té drejtorive! Eshté njé thénie persiane: “I urti i
rrahur, me uthull me vaj, mendohet pérpara — hap gojén pastaj!” Gjithashtu edhe uné i kérkoj falje qytetaréve pér
diskutimin sot, sepse ndoshta nuk &shté né pérputhje me rendin e dités. Njerézit q¢é promovohen si institucionalistg,
nuk e kané largé objektin e gjykatés dhe prokurorisé. Ata i ding adresat, sepse ndoshta kané pasur puné edhe mé herét
atje, te Njésiti i Hetimeve t€ Krimeve t& Rénda dhe t& policisé. Pra, njerézit qé kané pérgjegjési institucionale dhe
politike i kan& adresat e qarta. T’i thuash dikujt q€ je me aktakuzé apo me korrupcion, pérséri lidhet me logjikén
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institucionale, sepse duhet t& jesh kryetar i trupit gjykues dhe vendimi duhet ta meer& formén e preré & t’i themi dikujt
késhtu apo ashtu. E sidomos kur nj& anétar i kuvendit, q& tani ¢ mora vesh g&€ ka marré pérsipér gé t& merret edhe me
kualifikime. Ky anétar i kuvendit duhet t& di p&r veten se kush &shté? Cka pérfaqéson? Nga kush &shté zgjedhur? Cilat
jané detyrat dhe pérgjegjésité e tij dhe a i ka shkuar ndonjéheré policia te dera dhe pér cka i ka shkuar? Mos té futemi
né at€, sepse populli thoté q& né fund te del “xhizé”. Uné& jam elektron i lir, jam pa hipoteka t& s kaluarés, nuk jam
pengé 1 askujt dhe prandaj t& jemi t& vémendshém se ¢ka po flasim, Po e pérséris, nése dikush shantazhohet, atéhers
adresat i ka t€ qarta. Sa i p&rket dobésive n& geverisje, né asnjé ¢ast, kurré nuk kemi théné g& jemi perfekt, pavarésisht
asaj g€ géllimet tona jané ta kryejmé punén 100%. Njé njeri i zgjedhur me pérgjegési institucionale € din gé pér
kontrata ka mbiké&qyije, ka menaxhim dhe po ashtu ka mekanizma t& veprimit institucional g& t’i japim pérgjigje nése
ka gabime. Pra, né€se vértet kané béré shkelje, ata q€ kané pérgjegjési g& mos t&€ béjné shkelje, atéheré ka adresa. Po
mé qudit fakti q& nj& njéri q& 1 prin njé subjekti politik, ka logjiké anarkiste. Nuk din kush vendosé pér njé ¢éshtje, nuk
e din adresohet nj€ géshtje, nuk din q& ka njésite t&€ veganta pér hetimin ¢ krimeve t& rénda, nuk din q& ka gjykaté dhe
metret me kalifikime, t€ cilat nuk jang pérgjegjési e tij ¢ as e imja. U pérmend gé& “Jemi kétu”. Duhet t& provojmé q&
mos t& béhemi snob. Ti e imiton Ibrabim Rugovén, ish presidentin e Republikés sé Kosovés, ai ka théné “jemi kétu”.
“Jemi kétu” kur ka gené Serbia, tani jemi né rrethana tjera. Cka do té& béhej nése themi qé edhe ne jemi kétu, bile bukur
gjaté€ jam né k&té institucion. P&r t& ardhmen nuk e di se gka do t& vendosé qytetari, por edhe nejemli kétu. Nése ju po
kapeni pér nj€ fije kashté, populli thoté “nxirr nj¢ kashté ¢ dalin gjasht&”. Me até q& je maré nuk m’u duk interesat
fare. Pse dikush e ka pérmend€ njé vendbanim p&r pak zallé dhe merreni me mend, njé subjekt politik ngritet dhe
reagon, pér njé situaté shumé normale. Subjekti politik, a nuk ka tema mé& serioze se sa t& merret me até qé a ka zallé
né Celing, a né Rahovec a Drenoc? Sidoqefi, éshté e panevojshme, e paarsyeshme dhe e nxitur artificialisht, Sa i
pérket pérroit: Nuk kané shkuar asnjéheré 700.000€. Pandeminé e kemi pérjetuar té gjithé, dikush ka vdek e te dikush
ka ndikuar edhe n€ harresé. E kam pérmendur q& e kemi trashéguar njé projekt nga koha e z. Qeska, ka pasur probleme
pron&sore, ka pasur edhe kontraté € lidhur dhe projekti ka déshtuar, por, nuk jang& dhéné ato para. Kujtesén e kam
shumé t& zhvilluar: Ka gené firma “Véllezérit Krasniqi”, t& cilét nuk kang arritur ta implementojné projektin. Ka pasur
pérpjekte pér kontrata t¢€ reja, e kemi lidhur njé kontraté ng até gé jemi bazuar & kontratén do ta financojé Ministria e
Planifikimit, kjo e fundit e ka ndérpreré financimin, jang dhé&né rreth 175.000€ pér kéto veprime té cilat kané ndodhur.
Ju e dini g& tani nj& pjesé t& grantit t& performancés e kemi dedikuar né kété projkekt dhe tani kemi kontraté aktive
dhe operatori &sht€ duke punuar. Pérroi né Celing€ &shté e vérteté q8 ka pasur njé defekt, qé po ashtu ka qené njé
kontraté e trash€guar nga z. Vehapi. Kontrata ka qené aktive dhe e kemi pérfunduar, Ka pasur probleme me vérshime
dhe nuk kemi pasur mundési ta riparojmé pérséri. Ka skaduar afati i ndérhyrjes sé operatorit dhe ka ngelur ashtu. Ju
nuk i dint gjérat, sepse shkoni sh&titeni vetém kur t& béhet puna e fushatés. Ne jemi né terren ¢do dit&, sepse na obligon
edhe mandati. Gjithashtu aty &sht& edhe nj€ gyp i sistemit t& jitjes q& béhet pengesé. Fusha sportive né Gur t& Kuq:
Ne e kemi njé€ raport q¢ €shté démtuar. Ajo fushé fillimisht ka qené nén menaxhim t& t& gjithé qytetaréve, pa dallim.
Drejtori i shkollés e ka b&ré njé shgetésim, ne e kemi riorganizuar né kuptimin ¢ menaxhimit dhe ia kemi dorézuar
qgelsat vetém drejtorit t€ shkollés. Te palestra ¢ sporteve: Po, &shtg e vértetd qé ka defekte dhe &shté e vérteté qé éshté
riparuar kulmi. Shumé& miré€ qé€ kulmin e ka marrg Euro-ingu dhe ai &shté munduar t& punojé né kulm me elementet e
parapara né kontraté. Ne kemi plan konkret pér riparim t& palestrés dhe pér t€ gjitha defektet, po e potencoj “jemi kétu,
Jam kétuw”. Muzeu i Masakrés &shté e vértet& q& ka pasur probleme me kulm dhe po ashtu ka pasur pérpjekje nga ana
e operatorit pér riparim dhe me gjasé &éshté rregulluar, Te Rruga “Gézim Hamza” jan& duke u béré disa veprime shtesg,
pse po nxiton t¢ flasésh, ndoshta do t& ketg edhe nj& shtres¢. Ndérvarésing gé e kemi me KRU Gjakovén dhe vonesat
e shkaktuara nga ata, ne fund kemi arritur ta pérfundojmé dhe fakti g& éshté duke ndodhur gé té eliminohen t& gjitha
defektet q€ mund t€ paraqiten jané t€ parapara me kontrat€ e cila &shté aktive. Te ¢éshtja e shantazhit, kércénimeve
dhe grupet mafioze q¢ i pérmendi dikush, &shté miré q& t’i kemi jashté kuvendit dhe miré éshté qé t& secili t& reflektojé
n¢ até qé pérfagé€son. Anarkist nuk kam qené as né até koh& kur ka gené véshtirg, nuk jam as sot. Pér ¢do gjé fyese
apo shantazh, ¢ keni adresén, ashtu si¢ e kam edhe uné. Duhet t& reflektojmé pérgjegjési institucionale dhe duhet t&
operojmé me logjik€ t€ shéndoshé t& institucionalistéve. Kryetari i partisé suaj népér t& gjitha mediat thoté gé ne jemi
parti institucionaliste, &shté e vérteté dhe nuk besoj q& ende ka parti joinstitucionaliste, si dhe &sht& miré t’i drejtoheni
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organeve té& caktuara, “mé ka shantazhuar Smajl Latifi”. Vjen prokurori mé& merr né pyetje, mé& thot& se pse e keni
shantazhuar, uné i them qé jo, ti thua po, vendosé gjykata dhe né rregull jemi. Mos paragjykoni, ne kemi shumé njeréz
me aktakuza né Republikén e Kosovés, pa vendim té formés sé preré. Madje edhe vendimi i gjykatés themelore nuk
konsiderohet vendim i formé&s s& preré, sepse &shté edhe gyykata e apelit pér ankesé. Ta presim finalen dhe takohemi
né finale, E di pér k& e pate fjalén. Ai 8sht& me shéndet jo t& mir€, e ka marré vendimin e gjykatés, jo t& formés s¢
preré dhe ne s& pari i urojmé shérim t& shpejté dhe t’ia japim mundésing mjekéve qé& t& kontribuojné né trajtimin e
ktyre rasteve. Sa i pérket drejtorive, &shté dikush me aktakuzg, por, do t& merr epilog né fund. T& mos ngutemi, sepse
pak para zgjedhjeve té vitit 2021, disa u ngutén duke théné qé kryetari i komunés nuk i zbaton vendimet e inspektoratit,
por, me 4 tetor un€ jam né gjykaté. Nuk shkoj atje, sepse kam puné mé t& menqur. K&tu i kam kérkuar démshpérblim
100.000€ pér démin e shkaktuar. Mos t& ngutemi, shteti &ht€ i yni dhe jo 1 Serbisé€. Shteti &shté demokratik,
parlamentar dhe me pushtete t& pavarura. N& kété kohé, serioziteti i nj& politikani varet se si sillesh né raport me
institucionet q& nuk jang& kompetencé e jotja. Burim, uné nuk i pérzij pushtetet dhe mos e b&ni punén qé si¢ thoshte Isa
Mustafa me “duar n& xhepa” t’i kryej punét. U mundova t& jem i kujdesshém. Ta orientojmé kété mbledhje né tema
gé njdmend lidhen me rendin ¢ dité€s dhe mos t& kalojmé jo domenin e asaj “mé& shantazoi”, “nuk jam frikacak”. Ne t&
gjithé jemi kétu dhe nuk e kemi n€ plan t& largohemi nga kétu sepse &shté vendi yné& dhe uné nuk kam vend tjetér,
beso) & nuk ka as Burimi.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé. [ nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues, anétaré
t& kuvendit, drejtoré, media. Megenése u tha njé thénie popullore dhe njé persiane, ung po e them njé thénie latine:
“Wox clamantis in deserto” — “Njé 2& g€ klith né& shkretétiré”. Debatet ¢ parafolésve t& mi jané t& padobishme pér
gytetarét e Komungs s& Rahovecit. N&se ka akuza té tilla t& ndérsjellta, atgheré mund t& diskutohen né€ organet e
drejtésisé dhe t€ zgjidhen atje. Banorét e Komunés sé€ Rahovecit po pérballen me mungesén e ujit t& pijsh&m. Megenése
kryetari e liroi sallén, kérkoj nga drejtori i Shérbimeve Publike, i cili po ashtu e liroi sallén. Kérkoj nga nénkryetari,
qé t& merr hapa konkret si institucion i Komunés s& Rahovecit, 1€ béné kérkesg t& ashpér ndaj KRU Gjakovés, sepse
tani edhe zyrtarisht jemi né stinén e vjeshtés dhe pas reshjeve t& shiut mund (& keté arsye t& mungesés sé€ vjit, nuk
mund t& jené as temperaturat e larta, apo niveli i ujit né ligenin e Radoniqit. Nuk besoj q& duhet t€ keté arsye q8
ytetarét e Komunés sé Rahovecit n& pérgjithési dhe t& lagjes s&€ epérme né qytet né vecanti, t& pérballen me mungesa
t& ujit dhe reduktime né orét e natés. Meqenése buxheti 1 Komunés s8 Rahovecit do t& shqyrtohet pér miratim né& kété
seancé, atéheré, uné kérkoj prej kryetarit q& nj& puné q& nuk ka pasur mundési ta b&jé pér tre mandate dhe q& kam béré
kérkesé shumé heré, &shté problemi me energji elektrike né rrugén “Véllezérit Frashéri”, por edhe né lagjen e epérme.
Eshté problem mungesa pronés publike né vendosjen ¢ trafos elektrike, € cila do ta rregullonte kété probtem. Ka forma
t& ndryshme, ¢ para mund t& jeté qé t& béhet nj& ndarje buxhetore pér shpronésimin e pronave private, megenése
mungojné pronat publike ng kéto lagje. C&shtja e infrastrukturés né Komunén e Rahovecit: Rrugét jané pér t’u ardhur
keq, e pérmendén parafolésit q€ rruga “Gézim Hamza-piktori” mé vie mir€ qé &shté prané rregullimit final, por jang
edhe shumé rrugé & tjera ¢ kané nevojé pér trajtim, sidomos rrugét dytésore, pér t& cilat kemi folur gjaté gjithé
mandatit. N& raportin gjasht&€mujor t& punés s& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike thuhet g€ njéra prej punéve q& &shté
pérfunduar: Kygja ng kanalizim e banordve t€ rtugés “VEllezérit Frashéri”. N& kété rrugé, né mungesé t& kanalizimit
jan& mbi 300 shtépi dhe zgjidhja &shté béré p&r vetém 50 shtépi. Po mé vjen keq prej késaj papérgjegjésie t& ekzekutivit
duke filluar prej kryetarit, drejtorit t& Shérbimeve Publike, sepse éshté obligim moral qé t& vijng€ kétu t’i dégjojné hallet
e qytetaréve, kur ata zgjedhin € dalin jashté. Nj& ¢&shtje tjetér q& &shté kryesorja: Njé projekt g€ po kushton 320.000€
dhe po paguhet prej taksave t& gytetaréve. Komuna e Rahovecit pér két€ projekt e ka hedhur mundin e € rinjve,
arkirektave dhe inxhinieréve, fjala &shté pér ¢&shtjen e Ballkonit Panoramik. Komuna ¢ Rahovecit duke e shfrytézuar
thirrjen e Ministrisé s&€ Zhvillimit Rajonal dhe duhet e shfrytgzuar idené e t& rinjve t€ ké&saj komune, g€ me mundin e
tyre pér njé kohé t& gjaté kané kontribuar q& té€ finalizohet projekti “Grapeland”. T¢€ gjithé qytetarét p&r kété projekt
kang& gené t& pajtimit dhe entuziazmi pér implementimin e kétij projekti ka qen€ shumé i madh. E kam diskutuar edhe
me kryetarin né njé takim gqé e kemi pasur me grupin punues pér plotésim ndryshimin ¢ statutin ¢ Komunés s&
Rahovecit, si dhe kam datur publikisht q& kjo ide &sht& pérvetésuar prej kryetarit t& komunés dhe ka filluar
implementimi. Pavagrisht k&saj, e ftoj kryetarin qé ta ftoj 0jq-né “Grapeland” dhe & dalin ta p&rkrahin kryetarin ng
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implementimin e kétij projekti dhe q& shkronjat q& vendosen n&€ kodér mbi Rahovec, t& quhen “Grapeland” e jo
“Grapecity”. E ftoj kryetarin q& t’i & anash inatet, sepse nuk ka arsye tjetér q& ta shémtojé projektin né kéte formé.
“City” né terminologjiné angleze nuk pérfaqéson njé qytet, sikur ne qé& i vlerésojmé qytetet n& Kosové. “City” nuk
mund t€ jeté as Prishtina, e 1&je Rahoveci! Mund t€ jet€ LondonCity, apo NewYorkCity. Nése déshirojmé ta b&jmé
“Town”, pérséri Rahovecit nuk mund ta merr k&té term. Me bé shqip, ndoshta nuk i ka hije, sepse turistat térhigen mé
shumé prej gjuhés angleze. Inxhinierat dhe arkitektat sa do t& rinj q& kan€ gené, e kan& menduar miré kété pjesé duke
e eméruar “Grapeland”, sepse “land” &shté toka q& i pérfshin t& gjitha pjesét. Rushi nuk kultivohet veg né qytet, éshté
edhe né rrething, por, edhe Suhareka ka rrush. Nése e béjmé “Grapeland” e pérfagésojmé komplet rajonin, g€ ka rrush
edhe né rrethin€, por epigendra &shté né Rahovec. 1 kam bé&ré thirrje edhe nénkryetarit, drejtorave, anétaréve t&
kuvendit dhe t€ gjithé atyre q& mbshtesin Aleancén n& Komuné t&€ Rahovecit, q& t& bisedojng me kryterin dhe t&
kérkojn€ g8 pér t& mirén e interesit t& pérgjithshém ky projket t& quhet “Grapeland” dhe jo “Grapecity”.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér té gjithé! Po kycem me ¢éshtjen e fundit q& e diskutoi Defrimi. Eshté hera e disaté
gé e kam ngritur két€ ¢éshtje, por nuk mund ta 1& me kaq, duke mos e bé&ré edhe nj& thirrje t& fundit ndaj kryetarit.
Kronologjing besoj qé e dini t€ gjithg, sepse e kam shtjelluar disa heré. Ne si grup e kemi béré kérkesén qé ta kemi njg
takim me kryetarin dhe t& jet& nj& mirékuptim dhe bashké&punim i fundit, por nuk ka ka pranuar. Kérkesa joné ka gené
qé& t& paktén kérkesa kryesore e qytetaréve & t& implementohet emri “Grapeland” dhe jo “Grapecity”. Pérderisa ai nuk
na ka pranuar n€ zyré neve si grup, apo mua si késhilltare komunale, po e shfrytézoj rastin prej késaj foltore & ta béj
kérkesén publikisht, t& lutem ruaje emrin “Grapeland” dhe mos e sh&émte duke e béré “Grapecity”.

Drilon Mustafa: Pérshéndetje pér t€ gjithé kolegét! Pasi ¢ filluar t& gjith& me thénie, po ¢ filloj edhe uné: “Kur dikush
thot& digka dhe nuk beson né t&, sigurisht befasore kur dikush tjetér e realizon até projekt”. Ung& mendoj q& ju edhe
kur e keni béré projektin, keni menduar g€ nuk realizohet kurré. Ne kemi informacione g€ kryetari ju ka ftuar né até
koh&. Ju nuk keni pranuar ta jepni projektin pér komung, keni dashur t’ia shitni komunés. Nuk éshté qé e keni zbuluar
“ujin e nxeht&”, sepse ka mijéra raste q& kéto shkronja vendosen népér shtetet e bot&s, Nése ndodh kjo q& t& béhet
“Grapeland”, uné nuk pajtohem, duhet t€ jet€ njé konkurs publik, sepse ndoshta ka ide edhe mé t&€ mirg. N& até kohg
edhe uné€ kam gen& me juve, ju ka shkruar, por nuk meé keni pranuar né grup. Keni dashur &€ grupin ta keni vetém me
2-3 veté, sigurisht q& qytetarét i kan€ besuar njerézve q€ kryejné puné dhe kryetari ka vendosur ta kryej két& pung.
Faton Ramadani: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithe. Déshiroj t'i ngris dy ¢&shtje g€ jané né interes t&
shkollave, Meqgé drejtori i Arsimit &shté kétu, po i drejtohem atij. Sigurisht &sht& né ngjarje q& shumica e shkollave po
ballafaqohen me fotokopjues jofunksionalg, apo funksionojn€ me véshtirési. Drejtor, ju e dini gjendjen e toaleteve,
nyjet sanitare né shkollén “Faik Konica” g&ndrojné jo miré. Ju lutem t€ merrni iniciativé, t'i riparoni dhe t’i ktheni ng
gjendje normale, sepse shumé nxénés kané probleme dhe po shkojné né shtépité e tyre t’i kryjné nevojat fiziologjike.
Merisa Sharkn: Pér t¢ “dhezur” nj€ ide ashtu sig ka gené Grapelandi, duhet t& jesh nj¢ ideator mé i forté. Ti e pasur
mundési, ke mundési po ashtu, sepse je shumé afér pushtetit dhe nése e jep njé ide kaq t& fort€, ndoshta ta realizon ty.
Ndoshta pér ne nuk e ka realizuar, vegse nuk jemi né parti t& tij. Sa i pgrket asaj g& nuk t& kemi pranuar né grup, uné
nuk e di se ku e keni béré até kérkeseé dhe nése ke ndonjé email apo digka t& tillg, ateheré pérgjigju. Fillimisht te ideja
ka qené grupi mé i vogél, pasi q& e kemi béré ideng, nuk e di si ta pranojmeé dike tjetér gé veg t& jetd pjesé.

Defrim Kafexhiu: Megenése arkitektat jan& mé& kompetenté n& kété pjesé, e 18 diskutimin né mes tyre. Kryetari,
ndoshta ka mundési ta dégjoj até qé e thash sot dhe n& takimin me grupin punues. OJQ Grapeland duhet ta mb&shtes
projektin e filluar t& komunés pér ballkonin panoramik, pavarésisht ¢éshtjes se si ka ardhur deri te ideja e komunés
dhe sot &shté e arsyeshme dhe e domosdoshme g& projekti t&€ pérfundohet me shkronjat “Grapeland™, jo “Grapecity”.
Besoj g€ komuna duhet t€ reflektojé prej nevojés dhe kérkesgs sé qytetaréve. Njé kérkess t& shkurtér, si kryesues i
kuvendit t& kérkoj q& n€ zonén ku ulen gytetarét, kétu prapa, anétart tanimé i pavarur, Ilir Pallqa, i cili &shté anétari
mé aktiv i zgjedhur prej organizatave monitoruese pér 2023/24. Mg dhimbset shumé q& ka dalur prej LVV-sé, né fakt,
po mé dhimbset Vetévendosja qé ka dalur Iliri. Besoj g€ duhet t’ia béni nj& vend mé t& arsyeshém dhe mé komod, si
anétari mé aktiv i kuvendit. Prej grupit t€ juaj, Dafina &shté zgjedhur anétarja mé aktive ¢ femrave (grave) dhe ajo
&shté shpérblyer.



Kryetari: T’ju them té drejtén e vlerésoj rolin ¢ Ilir Pallgés, si dhe sot nuk e dinit si t& ia béni vendin, i thash le t& ulet
né vend timin. [liri ka gené aktiv, mé sé shumti mé pélgen qé& tani je me t& vértetd aktiv, Je pozitiv, konstruktiv dhe ke
filluar t& reflektoni né kuptimin mé t& miré t& fjalés. lliri tani mund ta ndérron edhe cilésiné e t& pavarurit, nuk ka asnjé
problem, kétu ka edhe parti t€ tjera. E vérteté q€ e ka démtuar Vetévendosjen, e ka démtuar shumég, se jo pak. Albnori
ka prgjigje t& qart& pér projektin. Jemi t& lumtur q& kemi arritut ta maksimizojmé n& kuptimin e fitimit t& njé& granti
nga ana e Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal. Nuk ka gené ¢ lehté, sepse zakonisht thirrjet jané t& kufizuara. Thirrja ka
gené pér ballkonin panorakim dhe ne e kemi pérshtatur projektin né bazg t€ kritetere q& jané t€ pércaktuara né thirtje.
Uné mendoj g& Rahoveci &shté vend unik edhe né ballkanin peréndimor dhe né boté, gjithashtu unik e ka edhe kryetarin
e komunés. Nuk jam shumé& miré me anglishten, por, kam hulumtuar shumé dhe ishin shumé vende me emrin
“Grapeland”, bile edhe n€& Serbi, n& Spanj&, Ameriké dhe n& shumé vende. “Grapecity” nuk e kam paré askund dhe
pse mos ta keté Rahoveci nj& “Grapecity”. Ne jemi duke béré dicka qé &shté shumé unike dhe esenciale &shié ta
zhvillojmé me cilési dhe kompetencg, g& projekti & jeté i q&ndruesh&m pér até qéllim qé e ka. Do t& ishte shumé mé
miré & ta shkruanim shqip, por Rahoveci nuk &shte¢ veg pér Kosovén, &shté edhe pér Shqipérin, Mbretéring e
Bashkuar, pér Francén e Gjermaning dhe pér t€ gjithé turistdt e botés, “Njérit ia kishin marré shtépiné (pushtuesi),
pronari thoshte g€ k&t shpuzore t& cigares nuk do ta 18shoj”. Ju lus q&€ mos t& merreni shumé& me shkronja, sepse
projekti éshté duke ndodhur dhe do t&€ ket€ mundési t& b&mé edhe revidime, por ¢éshtja ¢ emértimit nuk &shté
esenciale. Ne jemi t& gatshém t'i ndihmojmé Albnor Mullabazit q& ky projekt t& jeté mé i géndrueshé&m dhe mé krativ.
Nuk dua t& futem né histori, e ding shumé miré ata q& jané takuar me mua, si dhe e diné angazhimin tim gé ideja t&
zhvillohet dhe jo té futet né arkivol, si Veton Surroi qé e varroske dhunén e Serbia na vritke pérdité. Ideja éshté dashur
t& zhvillohet. Pér krahasim e kemi shembullin e kompleksit n& Gradish, q&€ ka qen& ide apo vepér ¢ nj& ojg-je. Ata
mendonin g& duhet t’i zhvillojmé procedurat e prokurimit dhe mendonin g€ ne duhet t’ju japim paraté atyre etj. Atij
projekti i ka prir& Dérvish Qadraku, t€ cilin e resptoj shumé. Ngjashém ka ndodhur edhe né kété pozicion. Albnori
gshté djalé me horizonte t& hapura dhe mirépret arkitekté dhe kushdo g€ mund t& ndihmojé gjaté procesit t& kotrigjimit
t€ ndonjé elementi apo pozicioni. Ju mund t& béni edhe padi né gjykaté pér pronési, po e dini q& ve¢ q& hargjoni duke
e paguar avokatin, sepse rastin do ta humbni. E drejta e autorésisé i takon vetém komunés. Mos béni “zhurmg” pér
asgjé.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, t& nderuar kolegé drejtoré, asambleistd. Té gjithé
parafolésit e mi ia nis&n me thénie, uné po ia filloj me fakte q& i kemi gjetur n& arkivé t&€ urbanizmit. Iden& askush nuk
ia mohon arkitektéve. Para tyre, né vitin 2004/20025 ka gen¢ edhe njé ide tjetér. Njé grup i studentéve ka ardhur né
komuné dhe e kané dorézuar kérkesén dhe planin g€ lart t& vendosen shkronjat “Rahoveci”. N& 2019 nj& ojq me emrin
“Grapeland”, e ka b&ré nj& projekt ideor, éshté takuar edhe me kryetarin e komunés. Ky grup ka béré njé kérkesé né
Drejtoring e Urbanizmit n& emér t& ojq-sé€ ku €shté i pérfagésuar vetém prej njé anétari, duke e kérkuar pronén qé
tanim& po ndértohet projekti i ballkonit panoramik, t& kalojé ng pronési t& ojq-sé. M& daté 13 prill 2019, nga Drejtoria
e Urbanizmit &shté dorézuar njé njoftim dhe &shté kérkuar prej késaj ojg-je i plotésojé dokumentat. Njéri prej
kritereve pér ploté&simin e dokumentave ka qené edhe dorézimi i projektit kryesor, q&€ komuna ta realizojé t& njéjtin.
N& drejtim t€ drejtorisg asnjéhers nuk ka ardhur asnjé projekt kryesor. Komuna e Rahovecit né vitin 2022 ka filluar
hartimin e nj& projekti tjetér me kompaning projektuese dhe arkitekt&t q& jang n& komuné. Ky projekt tanimé& po
realizohet. Projekti ka dallim t&€ madh me projektin q& &shté prezantuar nga ojq “Grapeland”. Punimet jan& duke shkuar
shumé mir& dhe shpresojmé q& brenda kétij viti t€ arrijmé finalizimin. Sa i pérket emrin, ka spekulime. Pér momentin
&shté veg njé emér, “Grapecity” dhe vazhdon me két€ emé&r. Nése keni propozim pér ndonjé ndryshim tjetér, sig e tha
edhe kryetari, ne jemt t& hapur pér t& gjithé.

Sejfullah Sejfullahu: T& gjithé ia nisén me thénie, po e nisi edhe uné. Eshté njé thénie nga shkrimtari mitologjik,
Sejfullah Sejfullahu: “Duajeni dhe vleré€sojeni gruajén tuaj, pasi ajo ka 1&n& gjithgka dhe ka ardhur tek ti”. Kété
ké&mishé q& e kam veshur, ma ka blerg 60 fr nga Zvicrra, Miré g€ u kthey kryetari. Nj& vérejtje t€ vogél e kam se ge 2-
3 heré po pérmendet prokuroria. Nuk &shté e mirg kjo, t& gjith€ kétu jemi shokg, miq e familjarg. Kétu fjalosemi e kur
t& dalim jashté sallgs e “dhezim” nga njé t& gjithé bashké. Mendoj q& asgjé nuk ka pér prokurori. Si “katundar” i
Krushé&s, po mé vie inat &, nése do ¢ ishte “Grapeland” do t& pérfshihemi edhe ne, ndérsa si “Grapecity” mé duket
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mbetet ve¢ Rahovecit. Kryetar, me njé propozim jam béré i mérzitshém, sot e kam pyetjen e nj&jté pér shtépiné e
masakrés né Krush& t& Madhe, ku jan€ masakruar 64 vetg, apo si¢ ¢ quajmé ne, shtépia e krimatoriumit. Cka mund t&
b&jmé para se t& fillohet me restaurim, apo ndgrtim t& atij muzeu? A ka ndonj& mundési buxhetore?

Kryetari: Faleminderit Sefé! Kur pérmendet prokuroria &shté ¢ jona, institucionet jané tonat. Uné nuk e pérmenda
prokuroning qé ka digka, por, nése dikush mendon g& ka digka, at&heré jang adresat e duhura. Shtépia e masakrés &shté
n€ proces té shpronésimit. E dini historing e asaj situate, e kemi rifilluar procesin. Uné asnjgheré nuk e kam hequr
kodin buxhetor, por nuk kemi arritur ta implementojmé pér shkak t& situatave t& cilat jan&. Nése shpronésohet dhe
gjithgka &sht€ né& rregull, jam i bindur q¢ Ministria ¢ Kulturés dhe Instituti pér Mbrojtjen e Monumenteve do t&
kontribuojné s& bashku me komunén, Nése nuk ka ndihmé nga askush, ne si komuné do t’i rrimé karshi t& gjitha
punéve. Aty &shi€ nj€ vepé€r monumentale ¢ kujtesés soné kolektive. Faleminderit Seft, jemi shoké e miq t& gjithé.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, t& nderuar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétarg t&
kuvedit, pérfaqésues t&¢ KFOR-it, qytetaré t&¢ Komunés sé Rahovecit. N& seancén paraprake, drejtorit t& Shérbimeve
Publike ia kam parashtruar njé pyetje, besoj q& &shté né dijeni pér pérgjigje. Pér Drejtoring e Shéndetésisé, i kam dy
¢é€shtje: Sa i pérket QMF-s€ né fshatin Krushé t&€ Madhe, kur pritet t& funksionalizohet? Tjetra, rreth ¢éshtjes sé
barnatoreve q& jané né kujdestari, a jan€ t& pérfshira t€ gjitha barnatoret e qytetit? A &shté& duke u respektuar orari? Sa
i pérket zyrtarit t€ gjendjes civile né fshain Hogé t& Voggl, kur do té& zévendésohet, pasi Ky i fundit ka dhéné dorsheqje
pér arsye personale!?

Saranda Sallteku: Faleminderit Lirigzon! Sa i pérket renovimit t& QMF-s& né Krushé t& Madhe, punimet aty do t&
pérfundojné brenda dy javéve dhe puna fillon me 1 néntor. Sa i pérket barnatoreve né qytet, né kujdestari jang vetém
batnatoret ¢ jané afér objektit t& QKMF-sé dhe jané gjithsej 7 barnatore. Orari besoj q& po respektohet, jané edhe
inspektorét e tregut q& dalin né terren.,

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, pérshéndetje pér & gjithé! Lirigzoni ka béré pyetje
rreth ndrigimit publik n€ fshatin Hogé e Vogél. Aty KEDS-i ka béré ndérhyrje dhe &shté béré zévendésimi i shtyllave
t€ drurit né shtylla t& betonit. Gjaté€ punimeve né disa [agje, fatkeqésisht e ka shk&putur edhe rrjetin ¢ ndrigimit publik.
Tutje, kompania Esko do t& b&j€ zévend&simin e dritave digjitale né fshatin Hogg e Vogél dhe Brestoc.

Lirigzon Kastrati: Eshté e vérteté q& kompania ka qené dhe i ka béré disa ndérhyrje, ne momentin gé i kemi kérkuar
edhe disa ndérhytje té tjera, ata than& q& nuk kemi pérgjegjési mé. Pér démet e shkaktuara a do ta bgj rikthimin KEDS-
i, apo pérgjegjésia do t& bartet e gjitha tek ju, realisht kompania e koniraktuar.

Pérparim Krasniqi: Ne i kemi dy kompani. Njé kompani qé kujdeset p&r mirémbajtjen e ndrigimit publik dhe tjetra
q€ bén zgjerimin e ndrigimit publik. Pas démtimeve t& KEDS-it e kam dérguar kompaning qé t’i riparojé sanimet pér
aktivizimin ¢ ndrigimit publik. E kemi kompaning e vegantd pér mirémbajte.

Ilir Pallga: I nderuar kryesues, kryetar, kolegé asambleist8, drejtoré, t& pranishém né sallé. Kohét e fundit, kolegut
tong, Drilon Mustafés i &sht€ punésuar nj& familjar shumé i aféri. Sot po flas pér njé vazhdimési, fundi i s& cilés ende
nuk po shihet. Pas “kéndimit” t€ vazhdueshém, pason “bakshishi”. N& komung, vetém né két€ mandat jané punésuar
5 familjarg t€ asambleistéve t€ Aleancés. Gjithashtu, 5 asambleisté t& zgjedhur kang [iruar pozitat pér punésim
personal. Un€ pér vete do té frikohesha t’i pun&sojé k&shtu njerézit, pa t& drejté. Singerisht, po i hyjmé né hak atyre
qé kalojné sfida dhe b&jné pérpjekje t& vazhdueshme pér studim e dije. N& fund, var&sisht prej kéngés vazhdon ecuria
e nj&jté e punésimeve, demolim. Nuk ka hajr kur dikujt i béhet padrejtési. N& kété gjendje nuk jemi kot, si shtet dhe si
komung. Mund t& tingéllojé€ edhe si fushaté, por né Pejé ka ndodhur njé fenomen jo i mivé. Njé vajze me shami 8sht#
duke iu cenvar mésimnxénie, ajo Eshté 138 vjecare, Ministrja € Arsimit, né vend q¢ t& merret me reforma ligjore e
rregullatore pér konkurse, pé€r meritokraci dhe pér até qé ne dikur jemi thirrur dhe g€ mos t& vazhdojé ky cikli i
punésimeve, si puna e Drilonit, q& i bén kryetari i komunés dhe t& gjithg kryetarét e komunave népér Kosové. Njéjte
vepron edhe qeveria. Ajo vazhdon t€ merret me mbajtjen me ¢do kusht t& njé udhézimi administrativ diskriminues.
Kur dikush bén padrejtési né mésimnxénie, ¢ka t& presim né¢ mésimdhénie. Kjo &shté Kosova joné e nderuar, qé
historikisht i &hté béré padrejtési dhe sot turpérohet pér padrejtésité q& po i bén kasta politike brenda vetes. E kam
edhe uné nj€ thénie shqip: “Dikur lart thirrnin pér ndryshim, poshté pér vazhdimési — diku terr e diku zi”.



Kryetari: Tani e kuptova arsyen se pse je larguar nga subjekti politiké qé€ i ke takuar deri tani. E vérteta &shté g& ka
punésime me t& gjitha procedurat e rregullta dhe nuk kan€ &€ béjné me aspekte kundérligjore. Mé besoni q& nuk ka
kandidaté dhe n& shumicén e konkurseve konkurron vetém njé, pérveg konkursit pér infermieri g& ka shumé. Te
udhézimet administrative, nése ju ka premtuat dikush ndryshe dhe nuk e ka mbajtur fjalé, atéheré uné nuk jam fajtor.
Pérderisa ka gené& Ministér i Arsimit, Lika, Ram& Buja etj... librat i kané dorézuar né DKA pér t’i shpérndaré te
nx&nésit, tani askush nuk din sakt& a blehen librat apo jo. Nése i merr dikush paraté pér libra, kjo nuk do t&€ thoté q&
blen libra, paraté mund t& pérdoren edhe pér géllime t& tjera, Eshté viti i dyté q& ne kemi situaté sfiduese me maltretimin
e prindérve dhe nuk ia kemi pasur borxh Ministris€ s& Arsimit q& t& na krijojé kéto situata t& palakmueshme.
Bashkohem me shgetésimin ténd, Ilir Paliqa.
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith&! Kryetari m& herét t& mos merremi shumé me
zhurmé dhe shkronja. Nuk do ta b&jmé kété gj&, por do ta ngris njé shqetésim: Para 10 dite &shté€ mbylluar AMF-ja mé
fshatin Opterushé. N&é terren duhet t& dalim para se t&€ béhen kété gabime, sepse mé pas kushtojné mé shumé, Preteksti
pér mbylljen ka gené defekti i kanalizimit. Aty &shté defekti i t&€ gjitha punimeve, nga fillimi né fund.
Kryetari: Besoj g€ jeni né dijeni mreth diskutimeve t& béra rreth QMF-s& né Opterushé. Askush nuk ka théng q& ka
problem veg t& kanalizimit, aty ka problem me ujéra-lagéshti. Shpresoj & shumé shpejt do t& kemi proceduré t&
prokurimit dhe do &€ pérmbyllet me sukses ai defekt q& &sht& si pasoj€ e ujrave, € cilat shkaktoiné lagéshti. Pérndyshe,
gati ¢do dité kam gené n& Opterushé me inxhinieré t& komunés. Besoj gé do té keté epilog pozitiv edhe QMF-ja né
Opterushé.
Vlora Vugiterna - Cmega: Pérshéndetje pér t& gjithd! Po ndétlidhem me até g& tha Iliri, 1 cili harroi t& cek& qé& s&
fundmi, n& konkursin e infermierisé &shté pranuar edhe njé tjetér i juaji. Eshté fjala pér vajzén e drejtoreshés s& gerdhes
“Tulipanét™. Nuk kam asgjé kundér ké&saj, i uroj shéndet dhe suksese, por e ndérlidha me até qg ju jeni duke i punésuar
veg njerdzi e juaj, pérkundér pérvojés 6 mujore qé e ka pasur ish mé&simdhénésja me inicialet M.S. E kam edhe njé
pyetje pér drejtorin e Financave né cilésiné e kryesueses s€ Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, e kam
kérkesé t’ju pyes se ¢ka po ndodh me pagesat tona. Ka njé vit q& anétarét e komitetit nuk paguhen, pérkundér késaj ne
vazhdojme ta b&jmé punén toné. E udhés &shté q& pagesat t€ kryhen, duke pasur parasysh q& aty ka edhe anétaré t&
shoqérisé civile. Nése &shté problemi g€ uné jam pjesé e VV-s&, atéheré po té€rhiqem, veg le t& kryhen pagesat pér t&
tjerét.
Kryetari: Mezi kam pritur qé t& paraqiteni né testin me shkrim Vlor€, jam interesuar dhe nuk jeni paraqitur. Nj& heré
keni aplikuar dhe tani nuk jeni paraqgitur. Lévizja Vetévendosje &sht parti e quditshme, m& duket q& ju duhet ta pyetni
Albin Kurtin pér t’u punésuar né komuné. T’ju them t& drejtén Iliri po mé& pélgen, &shté mé autonom. Kam pritur qé
t& paragitesh aty, ishe pung&suar dhe askush nuk do ta pérmendte. Nuk ka konkurrencg, ti e din q& kang& qené vetém dy.
Kur flasim pér t& tierét, duke p&rdorur iniciale e her emra, duhet t&€ themi, a thua pse nuk u pun&sova edhe ung&!? Kétu
&shté problemi, prandaj mé vie keq, sepse fatin e Ilitit do ta kené& edhe shumé t& tjer€. Ung& mendoj q& ti e ke humb njé
shancé t& panevojshme n& pérputhje t& ploté me ligjin. Sa i pétket punésimeve, mos u ngutni, sepse uné mund ta kem
njé listé qé do t’ju béjé t& thoni q&: “pse fola”, bile né kohén sa jam uné kryetar jané€ punésuar shumé njeréz qé nuk
kané lidhje as me zgjedhje, as me vota. Q&ndrojmé& shumé& mir& né aspektin e ushtrimit t&€ mandatit.
Vlora Vugiterna - Cmega: Faleminderit kryetari p&r vlerésimin si farmaciste q& jam. Si t& kandidoj ung, kur mé vijné
ofertat q& t& kaloj né parti & juaj dhe t& pun&sohem né at€ vend pune!
Kryetari: Nga uné&?...
Vlera Vugiterna - Cmega: Nga ju direkt jo, por nuk po i pérmendi se nga kush. Nuk &shté e karakterit tim qé t¢ kaloj
né parti tjetér veg pér nj€ pung. Githashtu edhe sikur t€ jem e papuné, nuk do ta bé&ja. Mos t€ harroj ta ceki se edhe njé
herg kam gené e vetmja kandidate pér konkursin e infermieris€, konkursi éshté anuluar me arsyen qé nuk ka kandidaté
t& kualifikuar pér até pozité.
Kryetari: Zakonisht kur po pérmenden punésimet, e di & t& gjithé ju keni puné me mua. Mendoni g& uné jam alfa
dhe omega, supermeni etj etj... Un& nuk marr pérgjegjési & t& tjerét t& thoné “a po vjen né parti”, por nuk &shté asgjé,
uné tash t& them, a po vjen n& parti? Ose shko né PDK. A ¢ sheh sa i thjeshté jam! Konkursi q& e pérmende &shté
anuluar né mungesé t& dokumentacionit, sepse kandidatét nuk po i vendosin t€ gjitha dokumentat e k&rkuara né& sistem.
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Té ftoj t€ reflektosh dhe mos u merr me ata qé t€ thon “hajde né parti, gjithashtu mos u merr edhe me ata q& pérpigen
t& t&€ mbajné né “kontroll&”.
Defrim Kafexhiu: Dua t& pérfshihem te debate me Vlorén, por paraprakisht pér até q& diskutoi Hiri. “Rreh ku éshté
mé buté” Iliri dhe kryetari e gjetén njé piké té pérbashkét dhe po e godasin nivelin qéndror, E keqja e sistemit arsimor
nuk &shté as Arbérie Nagaci e as Qeveria Kurti. Eshté kompetencé e nivelit komunal pér rekrutimin e mésimdhénésve.
Kjo kompetencé népér ¢do komuné e ka shkatérruar sistemin arsimor dhe e ka béré t€ jetd n& kété nivel. Kryetari tha
q¢€ jané “gjynah” ata fémijé e prindér q& jané maltretuar duke pritur né radhg né librari pér t’i siguruar librat. Uné them
qé &shté “gjyna” pér njé student qé i ka pérfunduar studimet, masteri, praktikén dhe n& fund nuk mund t& punésohet,
sepse né puné futet dikush nga Aleanca. Kryetari i tha Vlorés q& i ke plotésuar kriteret pér konkurs, né fakt kryetari
nuk &shté anétar i komisionit. Kryetari e bén vendimin p&r themelimin ¢ komisionit, komisioni e vleréson kandidatin.
Kjo &shté mendésia g€ neve si komung po na penalizon edhe ng nivelin arsimor g& e kemi kaq t& ulét. Ne nuk e kemi
problem edhe t& futemi n€ vlerésim apo procedura t& rekrutimit, por tani njerézit mé shumé frikohen t& pranohen, sesa
t& mos pranohen n€ institucione publike, sidomos ata q& merren me politiké. Uné besoj qé kryetari éshté alfa dhe
omega e punésimeve né Komunén e Rahovecit. Nuk besoj & njé punésim kryetar, duke mos e ditur kryetari i komunés,
duke ¢ pérfshiré edhe kété t& fundit i€ Drilon Mustafés edhe pse nuk ka pasur kundérkandidaté kandidatja e pranuar.
Giithashtu edhe né konkursin paraprak né shéndetési ku jané& punésuar 17 vetg, kétu edhe lista e pritjes &sht& béré me
intervenime.
Kryetari: Uné jam alfa dhe omega, por né zbatim dhe n& pérputhje t& ligjit. Asnjéheré nuk jam pérzier né organe
profesionale, kompetente qé jané. Nése ka pasur ndonjé situaté sfiduese, &shté marré inspektorati i arsimit. Politikat
qé i pérfagéson LVV-ja njémend jané t€ quditshme, ményra se si funksionojé sot &sht& pakrahasimisht mé e dobét si¢
ka qené. Pér shembull, Defrimin e cilésoj si késhilltar special, pa pagesg, sepse mé ndihmon ndonjéheré t& luftoj me
vetveten dhe t€ reflektoj né rast nevoje. Konkursi &shté publik dhe nése konsiderohet qé ka dyshime, ¢do kush e ka t&
drejtén e ankesés. Mos hatroni q¢ ka deficit né matematikg, fiziké dhe ng disa shkenca ekzakte. Eshté e vértets qe
kryetari nuk mert€ pjes¢ né rekrutim dhe &shté e vérteté qé kryetari ¢ nénshkruan komisionin pér vlerésim, por
gjithashtu &shté e vérteté q& kryetari nuk éshté duke jetuar n& “Hon-Kong”, por né Rahovec, i cili &shté vend i vogl
dbe natyrisht q& kryetari ndonjéheré e merré informatén qé ka konkurruar dikush, apo edhe q& nuk ka shkuar né test.
Melinda Oruqi Iska: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé. E kam njé pyetje pér drejtorin e Shérbimeve
Publike: Drejtor, €shté hera e treté g€ jam duke béré kérkesg pér rrugén “Xhafer Nurkasa®, e cila &shté né gjendje t&
mjerueshme,
Avni Morina: Pérshéndetje pér kryetarin, kryesuesin, n&nkryetarin, kolegét drejtoré, asambleistét. Déshiroj t’i
pérgjigiem asambleistit Faton Ramadani né dy pyetjet e tij. E vérteta &shté q& nuk kemi mungesé t& fotokopjuesve
népér shkolla, por, kemi mungesé & kujdesit pér funksionimin e tyre t& rregullt. Jemi duke u munduar t& intervenojms
edhe pérmes zyrtarit pér IT q& t& pe€rmirésohen shérbimet. Sa i pérket nyjeve sanitare, ju Faton aty punoni, por, sot ¢
dégjova nga ti g€ nxénésit shkojné né shtépi pér t’i kryer nevojat personale. Nuk ka tre muaj q& i kemi rregulluar nyjet
sanitare, kuptohet jo n& ményr& komplete, por elementet e nyjeve sanitare q& kang gené té domosdoshme. Nga drejtoria
e shkollés kemi pasur kérkese & t€ kalohet né njé ndérrim dhe t& béhet zvogélimi i klasave apo ndarja, kété gjé e kemi
kryer dhe kan& mbetur edhe qg t€ pajisen me dyer. Viorén e kam pasur nxéné&se njé kohé dhe mé ka ardhur keq qé nuk
ishe né testim me shkrim, sepse ndoshta do t& ishe e pranuara. Nga koha kur keni aplikuar, deri te dita kur &sht& mbajtur
testi me shkrim, nuk ka mé shumé se nj€ muaj. T€ them & drejtén &shté e quditshme t& ndérrohet mendja kaq shpejt.
E falénderoj kandidatin tjetér q& &shté paragitur, sepse éshté dashur q& konkursi t& anulohet. Pérndryshe, konkueset q&
shpallen né JAAP jané t& pérkohshme, sepse ne nuk mund t’ju b&jmé kontraté t& pérhershme punétoréve n& njé shkollg
profesionale ku drejtimet profesionale merren me vendim ¢do vit nga Ministria e Arsimit. N& qoftése sivjet ka pasur
infermieri dhe farmaci, vitin e ardhsh&m mund t& mos keté. N& konkursin tjetér q& ka qené, ishin tre kandidaté dhe t&
them t& drejtén askush prej tyre nuk e ka pasur gradén master, atéheré 8shté marré pér bazé edhe nota mesatare edhe
puna né test dhe né intervisté. N& konkurset e DKA-s€ ¢do kandidaté ka &€ drejté t& konkurrojé dhe pas njé muaji ne
nuk i vonojmé procedurat sikurse né komuna t€ tjera, si Prizreni q& me shumé se dy javé éshté mbyllur afati i aplikimit
dhe ende nuk i kané thirrur kandidatét pér intervisté me shkrim. Meqenése vajzén time nuk po mundem ta punésojé
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kétu, ka aplikuar n& Prizren dhe ende nuk e kané thirrur pér intervisté, kané kaluar dy javé. Te ne, maksimum pas dy
ditéve i thérrasim kandidatét pér intervisté, si dhe pas p&rfundimit t& intervistés me shkrim, ¢do kandidaté ka t& drejte
ta rishikojé testin.

3. Shqyrtimi dhe miratimi pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.235/24 i datés 25.07.2024 pér
shpalljen me interes t& pérgjithshém publil;

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! [ nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtor€, t& nderuar anétaré t& kuvendit.
Para jush keni vendimin i ¢ili duhet t& rishqyrtohet, me kérkesé t& zyrtaréve ligjoré t&8 MAPL-sé, pér shkak té pikés 1
t& vendimit. Pika 1 e vendimit thot&: Me ké&té vendim ndryshohet dhe plotésohet vendimi 01 Nr.235/24 i datés
27.07.2024 pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik. Pika 2 thot&: Pika I e vendimit bazik ndryshohet dhe
formulohet me tekstin si n& vijim: Me kété vendim shpallet me interes t€ pérgjithshém publik ndértesa administrative
né sipérfage 200m?* e evidentuar né emér té KB Bujku, Drenoc, Rahovec, ndértesa gjenden né parcelén me nr. 00041-
1. Béhet fjalé pé&r objektin e shtabit t& UCK-s& n& Drenoc, me sipérfage t& njéjté dhe me kété€ numér t& parcelés.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi ndonj& gjé rreth késaj pike, e vendosim né votim! Kush &sht& “p&r”?...
Kundér?... Abstenim?... Unanimisht (15) aprovohet pika e treté e rendit t& dit€s. Vazhdojmé me pauzén e drekés...

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2025;

Afrim Limani: I nderuar kivesues, kryetar, asambleist&, kolegé drejtor, t& nderuar t&€ pranishém. Buxheti i Komunés
s& Rahovecit sipas garkores s€ dyt€ buxhetore ka p&suar ndryshime n& disa kategori ekonomike, né raport me qarkoren
e paré buxhetore. Né emailat e juaja e keni edhe qarkoren ¢ dyté€ buxhetore. Buxheti pérfundimtar i Komunés sé
Rahovecit pér vitin 2025 &shté 20.982.000€. N& pozicionin e pagave jané 10.746.000€, mallra dhe shé&rbime
2.761.000€, komunali jan& 390.000€, subvencione 1.010.000€ dhe pjesa e investimeve kapitale &sht& 6.075.000€. Para
vetes i keni dy dokumente, dokumentin e paré: shpérndarja e buxhetit népér kategori ekonomike sipas programit, si
dhe listén e projekteve kapitale p&€r vitin 2025-2027. Numrt 1 projekteve &shté 44, prej tyre jang 37 projekte n& vazhdim
dhe 7 projekte t& reja. N& kuadér t& kétyre projekteve kapitale, gjaté dégjimeve buxhetore mbi 90% e kérkesave té
gytetaréve jané t& involvuara. Ndoshta né kuadér t& késaj liste nuk kemi pasur mundési t'i eméitojmé t& gjitha
projektet, mirépo besoj qé e keni paré pérmbajtjen e projekteve sipas investimeve kapitale. P.sh: Te ndértimi i rrugéve,
ju e kent listén se ku do t& ndértohen kéto rrugé. Totali i buxhetit pér investime kapitale pér tri vitet ¢ ardhshme &shté
19.100.000€. Kjo i bie a& né raport me obligimet kontraktuale jemi n&€ pérputhshméri t& mjaftueshme. Kérkoj nga ju
qé ta votoni kété buxhet. Eshté buxhet pér qytetarét e komunés toné.

Hasan Pérboqi: Faleminderit! Pérshé&ndetje kryetar, kryesues, nénkryetar, kolegé asambleisté, drejtoré, media. Mg
lejoni té parages géndrimin ton€ si grup i Aleancés né lidhje me projekt-buxhetin pér vitin 2025, qé ka ardhur nga
ekzekutivi. Votimi i buxhetit &sht& moment i réndésishém, ku ne, t& zgjedhurit e juaj e kemi mund&sing q& besimin
tuaj ndaj nesh ta kthejmé ashtu sig¢ ju e meritoni. Pra, t'i mbéshtesim me vot&, ashtu si¢ e kemi mané besimin tuaj
projektet qé ndikojné direkt tek ju. Né kété projekt-buxhet ka projekte q€ jané né vazhdim dhe jané disa projekte t&
reja. Po 1 pérmendi disa projekte q& jan& shumé t& réndésishme, q& ndikojné né zhvillimin e qytetit: Sheshi géndror,
ka filluar t& realizohet dhe pér vitin 2025 jané t& planifikuar 1.350.000€. N& mendjen time, ky duhet t& jet& projekti
mé i madh q& &shté buxhetuar ndonjéheré né historing€ e Komunés s€ Rahovecit. Pastaj ¢ kemi ndértimin e objektit t&
ri t& shkoll&s né& fshatin Xérx&, i cili éshté né projekt né vazhdim dhe &shté buxhetuar me 350.000€, me 250.000€ &shté
buxhetuar ndértimi i shkollgs fillore n& Ratkoc, zona ekonomike &shté projekt g&€ bashkéfinancohet me Ministring e
Tregtisé dhe &sht& buxhetuar me 90.000€. Kjo zoné do t& ndikojé direkt n& bizneset q€ do 1€ operojné né até hapésirg.
Projekt i ri &shté rruga “Ibrahim Rugova”, “Xhelal Hajda” dhe “Muharrem Dina” g€ lidhen direkt mes sheshin géndor
dhe ndikojng shumé né lirimin e komunikacionit n& gytet. Ne si grup jemi t& vetédijshém qé kérkesat pér rrugé dhe
investime jan& shumé mé t& médha se sa kéto q& jané t& parapara né& kété buxhet. Gjithashtu jemi t& vetédijshém q&
edhe mundésité buxhetore t& komunés jané ¢ kufizuara. Kemi edhe kontrata q& jané né realizim e sipér dhe sipas ligjit
pér financat publike e dimé& & komuna si institucion 8shté e obliguar qé& sé pari t€ sigurojé mbulim buxhetor pér kéto
projekte dhe tutje t& mendojé edhe pér projektet q& do t€ fillojné sé implementuari. TE nderuar qytetaré, vota joné si
grup do té jeté “pér” miratimin e buxhetit dhe po ashtu i ftoj edhe kolegét asambleisté g€ ta b&jné veprimin e njgjté.
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Burim Krasnigi: Faleminderit kryesues! Fillimisht &shté e njéta rrethang q& ka gené edhe mé herét, projektet jan t&
pérgjithésuara dhe nuk kemi projekte specifike sa i pérket kodeve buxhetore. E tha drejtori q& pérshkak t& pamundésive
pér U1 b&ré e keni dérguar njé listé t& zotimeve se ¢gka do t& béhet. Lista e zotimeve, realisht éshté m& shumé déshiré
se sa mundési. Nése e krahasojmé ndéitimin e rrugéve né Komunén e Rahovecit, g€ né vitin 2025 ¢ kap vlerén prej
350.000€ dhe né raportin financiar janar-qershor 2024 kenj rapottuar & kontrata t&€ mbetura né investimin e rrugéve
né Komunén ¢ Rahovecit jang me vleré 620.000€. Do t& thoté q& buxheti i vitit 2025 nuk e pérmbush as 50% t&
obligimeve g€ jang t& trashéguara nga 2024. Nuk &shté pérmbushje reale ¢ mundésive financiare pér t’u realizuar kjo
kontratg. “Investime né mirémbajten e hapésirave publike - varrezave” &shté zero né tabelar, nuk e di pse! Kodi 48189
&shté vazhdim — furnizim me gypa pve €shté zero zero. Kodi i “izolimit t& objektit t& zjarrfikésave” &shté zero zero né
tabel. Kodi t projektit “ndéitimi i infrastrukturés né tregun e rrushit, n& 2024 &shté 50.000€, 2025-2026-2027 nuk &shté
asnjé cent! “Ndértimi i serrave me participim” ng tabelar nuk &shté e paraparé asnjé euro. “Pérkrahje e fermeréve me
mekanizém bujqésor” &shté zero zero. Kodi 47865 “stalla dhe ferma t& vogla pér fermers” éshté zero zero. “Ndértimi
1 kanalit t& kullimit t& tokave” n& Fortes& dhe Celing, pérpos 40.000€ q& jané né 2024, nuk ka asgjé n& 2025, 2026,
2027. “Ndértimi i shtandeve, tezgjeve pér mbajtjen e panaireve” n& 2024 jané 37.900€, ndérsa viteve tjera nuk ka
asgjé. Te “mbikéqyrja e punimeve” nuk jang té parapara asnjé euro — kodi 40838, Te “hartimi i projekteve” nuk éshté
asnj& euro ~ 40839. “Renovimi i ndértesave, objekteve publike — fasadimi” nuk &shté asnjé euro. Te “Riparimi i
shkollave” ka buxhet, por nuk &sht€ i specifikuar. Kur e shikojmé né t& pérgjithshimen, nuk jang kryesisht kode & reja
buxhetore, por jané kode q& jané n& vazhdim sepse jan& punét q& kané filluar edhe mé herét, kétu vetém ka mbets si e
tille. Njé pyetje g€ iu kam drejtuar juve n& KPF dhe q& ¢ kemi marré njé gjysmé arsyetimi pér sheshin géndtor.
Ndeértimi i sheshit géndror ka kontraté 3.817.347€. N& vitin 2022 keni paguar 180.000€ dhe kur i mbledhim t& gjitha
me kété buxhet & paraparg, del qé kontrata e sheshit géndror béhet 4.210.000€. I kemi 392.652€ mé& shumé se sa
kontrata fillestare. Kjo gjendje e ka tejkaluar 10% e lejuar p&r puné shtesé dhe ende nuk jemi n& 50% t& realizimit t&
punéve 1€ projekiit. Kur e krahasojmé& buxhetin dhe zotimet q& jan€ drejtuar, rruga Rahovec — Senoc — Drenoc —
Pastasel - Polluzhe do t& mbetet e tillg, nuk do t& ket investim. Rruga, Fortesé — Pataqan i Ulét — Pataqgan i Epérm qé
e lidh rrugén pér Drenoc dhe qé &shté né gjendje t& mjerueshme, nuk parashihet t& investohet digka né t&. Rruga,
Ratkoe - Vranjaké — Brototin q& shkon pér Drenoc &sht& né gjendje t& mjerueshme, pérpos urés qé éshté pjesé e
zotimeve. Pér neve si LDK &shtg e paqarté forma e buxhetimit, ka mospérputhje t& madhe dhe zotimet nuk kang
mundg&si t€ realizohen absolutisht. Ka shumé kode buxhetore pa mjete financiare. Buxheti i sheshit géndror ka dallim
t€ madb me kontratén fillestare. Buxheti &shté j papranueshém, nuk ka arsyeshméri t& mjafiueshme dhe grupi i
asambleistéve t& LDK-s€ nuk e pérkrah kété buxhet.
Edona Kryeziu: Pérshéndetje pér t€ gfithé! Nuk kam digka t& vegant& n& lidhje me buxhetin. Pajtohem me t& gjitha
ato q€ 1 pérmendi shefi i grupit toné€. Ajo q& mé ka réné né sy &shté te “subvencionimi me mekanizma bujqésoré, me
participim” nuk &shté i vendosur né investime kapitale.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit 1 nderuar kryesues! Té nderuar kolegé anétaré t& kuvendit, qytetaré. Pajtohem
plotésisht me deklarimet q& i béri shefi i grupit, Burim Krasniqi. N& vazhdimé&sing e késaj qeverisjeje, ky buxhet tregon
qart€ g€ nuk do t& jeté buxhet zhvillimor pér qytetarét e komunés soné. Po fokusohem kryesisht nga vendi q&
pérfaqésoj. Shtrati 1 l[umit g€ mbulon fshatrat: Hogé e Madhe, Brestoc, Hoé e Vogél, Nagac dhe Krushé e Madhe, éshté
njé projekt i stérzgjatur me vite t€ t&ra dhe pa ndonjé epilog. Kolektori i kanalizimeve &shté i njéjti, i papérfunduar
dhe jashté funksionit, perkundér q€ mjetet jané paguar. Nuk mund ta p&rkrahim njé buxhet, me té cilin qytetarét pérséri
kané telashe me kanalizim dhe nuk kang qasje né& kolektor. Kérkesg e vazhdueshme e fshatratve Hogé e Vogél dhe
Brestoc €shté uji i pijshém. Ka kérkesa t& vazhdueshme pér rrugé fushore dhe gjaté kétyre tri viteve nuk 8shté bérg
asnj€ investim. Ndrigimi publik &shté i nj&jti, me kérkesa t& vazhdueshme dhe pa zgjidhje deri mé tani. Lagjet kang
mbetur pa ndrigim publik dhe ato q& e kané pasur nuk &sht& ofruar rikthimi — kérkesa t& paraqjitura me vite t& téra. Pér
rregullimin e varrezave t€ déshmoréve dhe martiréve né fshatin Hogé e Voggl e kemi béré njé kérkess qé vazhdimisht
duhet té intervenohet dhe s& paku t& vendosen ndonjé pllaké. N& buxhet nuk e vérejta ndonjé zotim q& e keni pér kété
¢€shtje. Raporti | ZKA-sé tregon qarté q& ka pasur shumé vonesa né realizimin ¢ projekteve si dhe projektet ¢ filluara
kan& qené pa mbulueshméri financiare,
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Kryetari: Ndihem shumé mirg q& bashk& me ekipin tim jemi k&tu né kuvend t& komunés, q& ta paragesim projekt-
buxhetin pér vitet 2025-2027. Ky projekim i buxhetit ka ardhur si rezultat i analizave jo vetém nga drejtoria ¢
Financave, por edhe si rezultat i takimeve t& shumta me qytetaré t& shumt&, q¢ ka asambleisté k&t q& as qé& kané
dashur t& dégjojné ndonjéheré pér té marrur pjesé n& dégjime buxhetore. Drejtori i financave dhe Hasan Pérboqi thang
qé sot ésht& vendimi mé { réndésish8m pér nj€ asambleisté dhe njé komuné. Pérmes votimit t&€ buxhetit ne kontriboujmé
drejtpérdrejt ose térthorazi né kérkesa t& qytetaréve, duke u bazuar né kufizime buxhetore. N& raportin ¢ fundit t&
institutit GAP — i cili i evidenton zotimet e kryetaréve t& komunave dhe nga 84 premtime, 53 jané t&€ pérmbushur, 2]
jané gjysmé té pérmbushur, 8 té filfuara dhe 2 jang ende t& pafilluara dhe kto dy t€ fundit nuk varen nga pushteti local.
Pra, ¢do gjé qé &shté pértej kétyre korrnizave, ose &shté artificiale ose &shté fushaté pér 2-3 vota mé& shumé, ape mé
pak. Mandat zyrtarisht kemi edhe njé vit e dy muaj dhe gjejeni edhe ndonjé komuné tjetér q€ i pérmbushur premtimet
si ky q& e keni para vetes, Smajl Latifi me ekipin e tij). Ju lutem, duhet ta kuptoni se ¢ka &sht& investimi kapital,
mekanizmi bujgésor nuk &shté investim kapital. Sipas auditorit, mekanizmi bujgésor &shté subvencion. Ju kujtoj qé
Afrim Limani do t’ju pérgjigjet pér aty qé nuk figuron buxheti. Parimisht ju them g€ ne kemi njé plan t€ prokurimit
qé zakonisht sipas kérkesave ligjore miratohet pér njé vit. Mos ¢ harroni faktin q& mekanizmi bujgésor &shté larguar,
vet&m kodi ekziston, por tani kemi filluar me inpute bujqésore, pleh kimik dhe faréra t€ ndryshme. Serrat nuk jang€ mé
investime kapitale, por vetém subvencione. Subvencionet jang rritur dhe jang béré 1010.000€ dhe nuk e di pse duhet
t’1 riaktualizojmé temat q& i diskutuam né pikén e dyt€ t& rendit t& dités. Shtrati i lumit, Hog& e Madhe — Brestoc, Hogé
e Vogél —Nagac deri né Krushé t& Madhe, ka kontratg dhe nuk &sht& vet&m shtrati i lumit, por edhe kolektori i ujérave
t& zeza, Operatori €shté duke punuar, ve¢ nése tani e ka ndérpreré pér shkak t€ reshjeve, pérndryshe e ka béré pastrimin
dhe tani fillon me betonim, Ndri¢imi publik, P&rparimi tregot q& jané dy kompani, njéra mirémban ndrigimin ekzistues
dhe tjetra zgjeron ndicimin publik. Do t& ndérrohen dritat dhe do t& fillohet me process t& zgjerimit né t€ gjitha lagjet
ku mungon. Krahasoji ato dy vendbanime ku kané qen€ para dy vjet&ve dhe ku jané sot. E vetmja komuné jemi q&
mirémbajmé varreza t& déshmoréve, martiréve dhe € civiléve. A mirémbahen miré? Ndoshta edhe ndonjéheré jo! A
ka nevojé pér ndonjé kubé&zim? Po, ne e kemi nj& kontraté pér varreza, lapidare etj... Kjo kontraté &shté n& zbatim.
Kuptojeni faktin g&, kompetencat pér ujin e pijshém pothuajse t€ gjitha i takojné KRU Gjakovés. Ju zotohem publikisht
q¢ nése KRU Gjakova né ambieciet e veta e ka uj&sjellsin Hogé e Vogél - Brestoc, ne jemi t€ gatshém t€ participojmé
me 49%. Ne jemi vetém participues né projektet g€ lidhen me ujésjellsin. Jemi t& obliguar t’ju themi q& gjithashtu
mirémbajten e kanalizimin e ka KRU Gjakova. T€ b&éhemi pak mé serioz n& fjalime, nése jep vérejtje pérpiqu pak ta
argumentosh. Te sheshi géndror, ju e dini q& &shté larguar trafoja ka pasur kontraté mbi 70.000€. N& kuadér t& ké&tij
shtesé kemi edhe njé rrugé qarkore dhe nj& uré &€ e kemi futur me grant t& performancés, e cila e ka rritur graimin e
pérgjithshém. E réndésishme &shté qé sheshi do t& béhet dhe do t& béhet mé shpejt se sa g€ kemi para ta paguajmé. N&
kushte normale do t’i japim fund né fund & vitit 2025. Mbulimin e projekteve e mendoymé edhe me pozicion t& &
hyrave, me barte t& t& hyrave. Sa i pérket vlerave zezo zero, me plan t€ prokurimit i ¢ili votohet né kuvend, vlerat
vendosen vetém te kapitalet dhe jo edhe te subvecionet dhe te mallrat dhe shérbimet. Nése nuk kemi vendosur asnjé
vleré pér serra, ne e kemi nénshkruar kontratén pér serra dhe mjetet i marrim nga subvencione. Kontratat ekzistojné,
jané valide dhe besoj q& &shté& né rregull. Buxheti &shté ky qé &shté dhe gjysma e tij &sht& pér paga, mos t&€ harrojmé
gé pak jemi démtuar nga kontrata kolektive, q& nga kjo e fundit €shté kualifikuar edhe raporti 1 ZKA-s€, Kryesisht pér
kontraté kolektive jan# kualifikuar 22 komuna q& udhghigen nga shqiptarét edhe pse né kontraté kolektive, neni 8 thoté
gé ata duhet ta mbulojné. N& buxhet i kemi marrur edhe kérkesat e dégjimeve buxhetore, gjithashtu analizat vazhdojné
edhe né departamentin p&r buxhet, pastaj ¢ kemi nj& drejtor me pérvojé. Njé kompleks mermoria € meriton Retija, prej
mandatit tim t& paré jam duke luftuar g€ atje té jeté njé kompleks. Kode té reja nuk ka, pérveg atyre dy kodeve t& cilat
i pérmenda, Retijén dhe buxhetimin me pjesémarije. Pas kétyre sqarimeve, sigurisht do t€ flasin edhe tjerét, ju ftoj ta
miratojmé buxhetin pér vitin 2025. Jam i vetédijshém q& &shté buxhet né shpérputhje me nevojat e qytetaréve té
komunés, por, gjithsesi &shté né interes t& tyre dhe pétmes punés tong aktive dhe dinamikave t& larta t& fitojmé edhe
buxhet shtesé.

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje edhe njé herg! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, anétaré té kuvendit
komunal. Eshté hera e treté né kété mandat q& jemi né& seancén e shtatorit dhe realisht &shté seacné e buxhetit. N&
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aspektin politik, nuk &shi€ qé i jap shumé réndési ¢éshtjes s& votés pér miratimin e k&tij propozimi t& ardhur nga
ekzekutivi. Ky &shté buxhet politik. K&té e them pér shumé arsye, duke filluar edhe prej kétyre premtimeve, gé kryetari
thot& g€ 53 jané t& pérmbushura prej 84, sipas institutit GAP. Ju drejtohem qytetaréve dhe t& gjithé ata q& i kané besuar
Smajl Latifit pér udh&heqjen e mandatit t¢ dyté radhazi dhe t& tretin né p&rgjithési si kryetar, Eshté standart i nj&jte
dhe shabllon i nj&jté i implementimit t& buxhetit q& nga mandati i paré edhe pse kané kaluar 15 vjet g& kur Smajl Latifi
pér heré t€ paré ka qené€ kryetar i komunés. Ky standart i njgjté nuk ka ndryshuar, pér kétg arsye te uné dhe te grupi i
LVV-s& nuk kemi shpresa t& implementimit t& buxhetit q¢ Komuna e Rahovecit do té shoh ndonj& zhvillim & caktuar
né cilatdo prej fushave. Implementimi i buxhetit fillore prej qarkores s€ parg, duke filluar me takime me qytetaré sipas
kérkesave g€ ata ia b&jn€ grupit punues, drejtorit dhe kryetarit t& komunés, pérmes takimeve dhe né formé elektronike.
Nése | marrim procesverbalet e dégjimeve buxhetore, duke filluar nga viti 2021 shohim q& ka kérkesa t& njéjta t&
qytetaréve. P&r mua &sht€ nonsens nése njé kryetar i k&shillit t& njé fshati e ka béré njé kérkesé n& 2021, éshté cilésuar
si € aprovuar prej grupit punues pér implementimin ¢ buxhetit, t& njéjtén kérkes e ka béré edhe né 2022, né 2023 dhe
n¢ 2024 dhe kérkesa vazhdon t€ jeté e njéjié pér njé céshtje jetike, si¢ &shté shtrimi i njé rruge, ¢éshtja e kanalizimit
apo ndri¢imit publik. Pra, éshté formé& q& ¢ ka mésuar ky ekzekutiv. Vérejtjet tona do t’ia dorézojmé edhe institutit
GAP pér ¢éshtje té kritereve. Te projektet ¢ reja qé jang t& caktuara kétu ng kété projekt-buxhet dhe realisht jané vetém
dy projekte. Buxhetimi me pjesémarrje &sht& njé projekt kreativ dhe mé i miri, q& qytetarét jang té pérfshirg
drejtpérdrejt. Pérndryshe €shi€ edhe njé projekt i ri, ndértimi i gendrés pérkujtimore né Retijé, Projektet tiera vetém
Jjan€ emérfuar si té reja, sepse absolutisht nuk jan& t& reja. Vendosja e ashensorit né objektin e ndértesés sé komunés
nuk &shté projekt i ri. Ndértimi i rrugéve né& hapésirat pér biznese dhe turizém, nuk &shté projekt i ri, sepse paraté naj
ndaré edhe mé herét pér kété projekt. Pastaj, prej mandatit t& paré t& Smajl Latifit prioritet geverisés éshté agroturizmi.
Pér agroturiz€m, qeverisja € Smajl Latifit kurré nuk ka béré dicka. Arsyetimet i japin né shtrimin e rrugéve fushore.
Rrugét fushore nuk kané lidhje me agroturizém, duke mos gené njé projekt i miréfillt dhe i mirémenduar. Kané kaluar
tre mandatet t& Smajl Latifit dhe njerézit p&rballen me nevoja jetike dhe esenciale. Eshtg géshtja e tensionit t& energjisé
elektrike g€ éshté né dy lagje né¢ Komunén e Rahovecit. Jemi né vitin 2024 dhe jemi duke e implementur buxhetin pér
vitin 2025 dhe ka shtépi pa kanalizim n& qytet. P&rderisa, me nj& krahasim shumé & thjesht atje po e vendosim njé
monument “Grape City” dhe né€ nj€ “City” minimalisht duhet t& jeng shtépité me kanalizim. Pérmes kétij buxheti,
sikur vitet paraprake, sikur ¢do buxhet tjetér, nuk &sht& marré njé hap i dukur t& zgjidhet problemi i tensioni t& energjisé
elektrike, e di g€ kété gjé e bén KEDS-i, por prona mund t€ ndérrohet. N& projekt-buxhetin e vitit 2020-2021 ka qené
kodi buxhetor qé& jané ndaré mjetet né Drejtoring e Kadastrés pér shpronésim. Pse mos ta b&jmé njé gjé té tillé né lagjet
ku komuna nuk ka proné publike. Pse mos ta ndajmé njé buxhet pérmes Drejtorisé sé Gjeodezisé dhe pérmes atyre
mjeteve t& shpronésohet njé proné (qofié edhe me nj& vendim & kuvendit) dhe t& zgjidhet njé ¢éshtje shumévjecare q&
i preukupon banorét e dy lagjeve né Rahovec, veganérisht mé keq &shté lagjja “Véllez&rit Frashéri”. Né kété lagje, nuk
ésht€ béré asgj€ ge shumé vite, pérveg qé disa shtépi jané kycur né kanalizim. Pastaj, projektet tjera: Ndértimi i urave
né¢ Komunén e Rahovecit, ndértimi i kanaleve t& kullimit t&€ tokave bujgésore etj... jané t& gjitha projekte né vazhdim.,
Pastaj, e kang cilésur si projekt t& ri ndértimin e rrugéve n& qytet: “Ibrahim Rugova, “Xhelal Hajda”, “Rifat Dina”, N&
rrugén “Xhelal Hajda” jang investuar pothuajse 500.000€ né fund t& mandati t& kaluar. Rruga “Ibrahim Rugova” éshté
né& rregull. Rruga “Rifat Dina” ndoshta mund t& vilerésohet si njé projekt i ri. Fushat sportive dhe parqet: Nagac,
Rahovec, Pataqan i Poshtém jané cilésuar si projekt i ri edhe pse ndoshta ka kontraté aktive pér ndértimin e tyre. Kétu
éshté edhe nj& problem tjetér, kryetari Smajl Latifi n& ¢do propozim t& buxhetit, nuk ka dhénég alternativé t& zhvillimit
t&¢ Komunés s&¢ Rahovecit. Kéu e pashé q¢ &éshté vlerésuar edhe ndértimi i AMF-ve dhe renovimi i AMF-ve. Kjo
mendé&si duhet t€ ndérrohet dhe duhet t& vijé njé alternativé e re. Kryetari e pérmendi g€ po b&jmé propozime pér 2-3
vota, duke filluar nga 2-3 ¢do vot& &hté e nevojshme pér t& ardhur njé mendési e re, me njé alternativé té re, e cila e
bén nj€ buxhet té ri g&€ komuna i€ funksionojé ndryshe. Nuk mund t& b&imé fusha sportive q& nuk i kryejné puné askujt.
Né& Rahovec ka fushé 1€ tenisit q& éshté béré né kohén e drejtoreshés Bjonding Klegka. Ajo fushé po shkatérrohet nga
mosshfryt€zimi. Jam shumé i kénaqur q& dy vitet e fundit subvencionet tejkalojné shumén mbi 1 milion euro, por
forma e subvencionimit duhet t€ ndryshojé ng ¢do sektot, sepse duhet ta béjmé mé atraktive ¢éshtjen dhe té zhvillohet
mé shpejt sporti ¢ kultura. M& ka l&n& p&rshtypje njé projekt i ri “riparimi né& nénté shkolla fillore dhe t8 mesme” me
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vleré totale 25.000€. Nése bén renovime kozmetike, ndoshta me 25.000€ mund té€ lyhen, por asnjé€ reparim tjetér nuk
mund té béhet dhe jo né 9 shkolla, duke e ditur gjendjen e objekteve t€ shkollave né Komunén e Rahovecit. Kétu éshté
mé&suar taktika pér t’i marrur pikét, sipas kritereve t€ institutit GAP, t€ grantit t€ performancés dhe transparencés
komunale, pérderisa gjendja né terren € shumé pér t'u déshiruar, E kam edhe njé pyetje: né vitin 2021 kané gené
120.000€ té destinuara pér rregullimin e varrezave t€ déshmoréve dhe civiléve t& vraré né Rahovec. Tani nuk jang t&
pérfshiera né buxhet, pse? Nése ka gené projekti né até koheé, pse nuk éshté pérfunduar né vitin 2021 dhe pse nuk po
realizohet tani?

Burim Krasnigi: Kryetar, meqé jeni te foltorja. N&se projekti i sheshit e kalon 4.2 milionshin, viera e kalon 10% e
kontratés bazé. A jané nénshkruar kontrata shtes€, qofté t& negocuara, apo vetém i éshté shtuar vlera, nése éshté késhtu
nuk &shté né rregull né qoftése &shté shtuar direkt.

Kryetari: Jané kontrata t& reja dhe nuk &shté shfrytézuar ende 10%-shi. Un& logaris & vitin e ardhsh&m do t& jeté
edhe njé projekt q& lidhet me objektin “Hardhia” te aty ku &shté terraca e hotelit. Sa e dégjova u pérmend si projekt i
ri rruga “Xhelal Hajda”, ajo éshté njé pjesé te hyrja e parkingut néntokésor dhe nuk béhet fjalé pér rrugén te poshig.
Eshté unazg e re e qytetit qé pérfshin rrugén “Xhevat Kasapi dhe “Muharrem Dina”, e cila e funksionalizon sheshin
dhe ju jep mundési t€ lehté qytetardve pér qarkullim. I pérmende varrezat e qytetit. Uné ju thash q& ka shumé projekte
q& jan& brenda kontratave valide. N& mesin e kétyre kontratave &shté edhe kontrata pér varrezat e qytetit, ¢ cila mé
paré nuk &shté kryer sepse ka pasur problem me identitet t& martiréve. N& kontratén e re ¢ kemi “rregullimin e
varrezave té martiréve” né qytet. Céshtja e tensionit 1€ energjisé elektrike: Ju siguroj g€ i vetmi vend ku ka shpronésim
dhe jemi né finale t& shpronésimit &shté vendi pér trafo n& lagjen “Véllezérit Frashéri”, Besoj g€ KEDS-i shumé shpejt
do ta vendos trafon n& até pjesé. Sa 1 pérket kanalizimit né até pjes, ka filluar t& zgjidhet dhe n& nj& segmet &shté
zgjidhur. Jam marré me k&té ¢éshtje shumé, i kam humbur kétu 4 oré dhe dikén se kam paré hig, kam shkuar edhe atje
4 org dhe né fund e kemi béré marréveshjen legale dhe ka vazhduar edhe njé& segment tjetér pér 11 familje. Vazhdon
pérpjekja jo e lehtg, shumé sfiduese pér ta zgjidhur problemin edhe né pjesé té tjera t& qytetit. E kuptova thelbin kur e
pérmende “Grapecityn” duke théng qé né njérén ané béhet ky ballkon panoramik dhe né anén tjetér nuk ka kanalizim.
Fshté e vértets q& ka késo zhvillime t& “disbalancuara”. Njéri tha g€, pse e keni béré ndrigimin publik atje, kurse ne
nuk kemi ujé t& pijshém. Ujin e pijshém dubet ta nis€ KRU Gjakova dhe do ta pérkrabhim me 49% & mjeteve. Ne edhe
né buxhet nuk guxojmé té& fusim kode té huaja, sepse planifikohen nga KRU Gjakova dhe ne i mbéshtesim. Ndéisa
me KEDS-in b&jmé marréveshje pér projekte t& caktuara. Komuna e Rahovecit &shté véshtiré ta keté njé buxhet
zhvillimor, por, detyra joné &shté g& t& krijojm# infrastrukturé q& t& ndodh& zhvillimi. Esht& pritur ndryshim i madh
né Republikén e Kosovés nga disa politika g€ promovonin revulucion. Uné e di g€ revulucioni ka pérfunduar né& 1999
kur Kosova éshté ¢liruar nga Serbia dhe né 2008 kur Kosova &shté shpallur shtet. Ka edhe revolucione t€ tjera, si¢
&shté bashkimi kombétar, por me kété geveri €shi¢ problem t&€ ndodhé kjo gj&¢. Mendé&sia: Para 3-4 viteve ndoshta ke
gené né karrigén ku sot &shté Arbéri dhe ke kérkuar ndonjé fushé sportive, apo fushé t€ tenisit dhe fakti & sot nuk po
shirytézohen ato nuk do t& thoté q& investimet kan& gené t& gabuara. T€ premten do ta fillojmé njé fushé& sportive (ime
tartan) né Brestoc, g& nuk &shté nga asambleisti Lirigzon Kastrati, por, uné me grant té performancés do ta béj. Besoni
gé Komuna e Rahovecit &shté ndértuar shumé dhe do 1& ndértohet edhe mé tutje. Buxheti pér vitin 2025 ésht& buxhet
gé &shté ndaré né pérputhje me prioritetet ¢ Komunés s& Rahovecit, me prioritetet e kryetarit t&€ komuné&s dhe ekipit t&
tij dhe me nevoja dhe kérkesa t& qytetaréve. E tha edhe drejtori Afrim Limani q& mbi 90% e kérkesave t€ qytetaréve
jang paketuar né buxhetin pér vitin 2025. Kur kam ardhur pér heré t& paré si kryetar i komungs, Rahoveci &sht€ quajtur
qytezé dhe né terminologjing time ka filluar t& emértohet si qytet. Pas sqarimeve q&€ i ka Afrim Limani, ju {us q& ta
votoni buxhetin.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Kryetar, njé sistem e kemi t& mirg, nuk e di si e kan& komunat tjera, por
mbi tre muaj keni pasur dégjime buxhetore. Ajo q& dua ta pyes drejtorin e Financave &sht& q& mé intereson q&€ né& até
dégjime buxhetore, né& kétd rast po flas konkretisht pér Krushg, cili &shté ai projket q& &shté futur n& buxhet? Apo a
&shté ndonjé projekt né list& t& pritjes? E dyta, qéndrimi i PDK-s& &sht& mos t& votohet buxheti, sepse nuk jemi t&
kénaqur me kété ndarje buxhetore. N& ményré hipotetike nése uné dua ta “tradhétoj” PDK-ng dhe e votoj buxhetin,
¢ka t’i them uné krushianéve? Cka po fillon digka e re aty? Te Drejtoria e Shérbimeve Publike, po e shoh & asnjé
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rrugé nuk &shté pér n& Krushé € Madhe, pse? Ndérkaq, né t& gjitha fshatrat pothuajse ka planifikime. Nése ndonjéhers
do ta votoja buxhetin &shté shkaku yt drejtor i kulturés, jo pse ti je mé i miti, por, t& gjitha até qé& jané kérkuar jané
kryer dhe nuk kané gka t€ futen pérséri né buxhet t& vitit 2025, nuk po e kuptoj. Kemi folur pér njé rrugé qé t& qon né
Dri t& Bardh. Qytatarét e kang kérkuar urbanizimin e zongs ndértimore dhe njé rrugé afér varrezave g t& qon né
cerdhe.
Kryetari: Faleminderit Sefé! Né Krushé t¢ Madhe kané ndodhur shumé projekte dhe ka projekte q& jané duke
ndodhur. Fushén e sportit me tartan ndoshta nuk e kemi kryer téré pagesén, gjithashtu edhe pér muze. Aneksi i
ansamblit Bajram Curri &shté né prag € pérfundimit dhe shpejt de & pérurohet. Jang disa punime gé& lidhen andej kah
drini me hapésira pér biznese q¢ &sht& njé projekt gjigand pér krejt kolektorin € ujérave t& zeza, qé i lidh Krushén,
Xérxén dhe pjesén e Ratkocit, vlera 1.9 milioné&. Pér muzeun e masakrés ka rifilluar shpronésimi. E kemi shtratin e
lumit i cili €shté vonuar, éshté fat q& e ka marré “Mendi” dhe do ta pérfundojé. Eshté e vértetd q& né Krushé t& Madhe
shumé rrugé jané shtruar, por ka shumé q& kan& mbetur pa u shtruar, kryesisht jang rrugé private me njé gjatési t&
caktuar. Pér até rrugén q& lidhet me komples, & kam thén& dhe ju them krushianéve gé ajo rrugé do t& béhet,
shpresojmé qé nuk do t& kemi probleme prongsore. Pra, buxheti &shté vepra kryesore q& duhet t& betonohet nga kuvendi
komunal, sepse me ki€ buxhet do t€ operojmé nesér. Kontrata ¢ méhershme pér rrugé fushore &shté ndérprers dhe
tani ¢ ka “Mendi”. Kjo kompani &shté operacion intenziv sa i pérket rrugéve fushore dhe operon miré. Dikush mund
té thoté, pse po e [Evdoni kété operator! E 1évdoj, sepse éshté i miré, bile ata jané me subjektin qé ti i takon. Mendoj
qé Krusha e Madhe pérfshihet né masé t& madhe nga investimet publike, t& vogla, t& mesme dhe t& médha. Nuk ka
zon& q¢ banohet, né gytet e fshat, q& nuk &shté& prekur dora e pushtetit lokal, ose e pushtetit qéndror p&rmes pushtetit
lokal, sa i pérket investimeve. N& Mrasor jané 50 votues total, ndrigimi publik &shté 100%. Sa i pérket KEDS-it, ne
bé&jmé puné t& madhe duhet e rritur presionin te ta, pér investime dhe pér t& gjitha punét tjera, si dhe pér trafo, i kemi
sfiduar dhe do ta pérfundojné shumé shpejt, sepse deri tani nuk kemi pasur proné. Rasimin kam qejf ta dégjoj se ¢gka
thot€&, sepse &shté njeri me p&rvojé,
Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé t&€ pranishmit né sallé. Fillimisht, e falénderoj
drejtorin e Financave gé na ka sjell€ projekt-buxhetin pér vitin 2025. Shumé shkurt, déshiroj t& ndérlidhem me bisedat
q¢ u zhvilluan. Dua t& them g&, nga paslufta né Rahovec dhe né krejt Kosovén ka ndodhur mrekullia. Ndryshimi &shté
i madh dhe nuk ka ndodhur me shekuj & téra né t& kaluarén. Kjo gjendje nuk ka mohon t& drejtén gé ne t& kérkojmé
ende gjéra q¢ jané me prioritet. Dua t& ndérlidhem me projektet q& jané kétu, q& i kemi analizuara, Vérejtja ime shkon
pér drejtorat. Disa kode jané t€ pérgjithésuara. Drejtor i Financave ka théné q& nuk ¢ lejon sistemi, duke na treguar t&
dhénat e nevojshme. Kérkoj nga drejtorét & t& na tregojné konkretisht, p.sh: “Meremetimi i rrugéve dhe trotuaréve”
duhet t€ dimé konkretisht se pér cilat rrugg behet fjalé dhe pér cilin fshat, sepse tani té gjitha rrugét i kemi me emértime.
Ng fakt, kjo m& shqetésor dhe &shté miré q& ¢do projekt t& jeté i specifikuar. Pérgjithésimi nuk &shté i miré dhe do ta
ndryshoja kété gje, gjithashtu edhe ju &shté miré t€ dilni dhe t& flisni pér kété ¢éshtje. Specifikimi na bén t& qarts edhe
para gytetaréve dhe jemi n& dijeni se ké&té vit kush e ka rendin t& punohet, vitin jetér kush etj, etj... Kryetar, thaté mé
herét g€ pyetje t€ jen€ konkrete, si dhe pérgjigja t& jeté konkrete. N& két& kuvend, uné e kam ngritur shumé heré
¢céshtjen e rruges, Fortesé — Celing, por jo vetém ung. N& kété projekt-buxhet a e keni paraparé q& kjo rrugs t&
meremetohet? Mandej, para 2-3 viteve (mos mé kapni pér kohe), e keni ndaré njé rrugé qé lidhet me rrafshin e malit.
Drejtori i Shérbimeve Publike ose i Bujqésisé e ka hapur rrugén dhe e falénderoj shumé. Até rrugé e quajmé “Rruga
Vojsa” g€ del n€ rrugén te varrezat e Fortesés edhe te “Mella”. Aty afér &shté njé rrugé “trup” q& e lidhé Celinén me
fusha dhe me rrugé kryesore. A keni ndonjé plan edhe pér kétu? Kéto dy pérgjigie kam qejf t'i dégjoj, meqenése
kryetari I nderuar, uné nuk kam ndonjg verzion tjetér t& buxheti dhe jam ithtar i asaj q& pavarésisht kush &shté kryetar,
kuvendarét duhet ta votojng buxhetin, ose duhet t& kesh ndonj& mendim tjetér. Meqenése uné nuk kam mendim tjetér,
pérpos qé po i kérkoj kéto sqarime, uné do ta votoj buxhetin.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér té gjithé edhe njé herd! Kur kemi folur pér rénien drastike t& numrit t& banoréve né
Komunén e Rahovecit, gjithmong si indikator kryesor e kemi kemi menduar zhvillimin ekonomik t& Rahovecit.
Strategjia e dob&t n& planifikim t& buxhetit dhe orientimi i tij n& vendin jo t& duhur me, apo pa qéllim. Sipas kétij
buxheti té bazuar n€ qarkore buxhetore, e shohim se shumat e ndara n& sektorin e zhvillimit ekonomik jang pothuajse
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absurde. Né 2024, shuma e ndaré né kété sektor Eshté 208.364€, né vitin 2025, 270.000€, t& pasur me nj& rénie né vitin
2026 né 228.500€ dhe né& vitin 2027, 242.685€. Nése e b&jmé njé& krahasim t& vogél me bujgésing, e shohim njé
diskrepancé t&¢ madhe té planifikimit mes tyre. Buxheti pér bujqési sillet I.5miliong€ dhe zhvillimit ekonomik 200
mijé. Ne e dim& gé& jemi terren bujgésor, por t€ ndalemi t& analizojmé se a &sht€ interesi i rinisé€ komplet né& bujqési?
E shohim g& nuk &sht& dhe p&r kété arsye ky &shté indikatori kryesor g rinia e Rahovecit po ik prej kéti vendi. Boll
kemi freza, traktora dhe bodrume t& verés, tani &sht& koha g& ta orientoymé rinin kah zhvillimi ekonomik. Shpesh herg
e kam pé&rmendur dhe subvencionimin e start-up bizneseve. Djemté e vajzat e reja t& Rahovecit po hapin kompani ng&
Prishting dhe ne pse t& mos ju ofrojmé kushte gé ata k&to kompani t’i hapin n& komunén ton€. Kur ai/ajo e hapé njg
kompan né Rahovec, i punéson disa punétord kétu dhe t& mirat vijné zing)iré. Kéto kompani &shté miré q& & kené
lehtésime edhe né taksa, Sipas meje &shté miré t& pérdorim strategji t& reja dhe €1 1€mé anash taktikat e vjetra pér
shpérndatje buxhetore sa pér t'i marrur “tikat” ¢ GAP-it dhe t&€ grantit 1€ performancés. Te subvencionimi ceket q&
&sht& shuma mbi 1 milion, por, askund nuk e kam paré€ se si po ndahen. Kodi 49841 “Ndértimi dhe vendosja ¢
ashensorit n& objektin ¢ komunés” &shté 54.500€ dhe mé &shté dukur shumé absurde, pér kundér edhe punimeve tjera
qé kané ndodhur aty. Eshté shumé goxha e larté dhe kérkova prej njérit prej drejtoréve q& shoh projektin dhe 1éndén.
Vlora Vugitérna Cmega: Pérshéndetje edhe njé heré! Kétu te lista e projekteve q& i kemi pérpara, po e shoh vetém
“projekti i ri”, “vazhdimi i projektit”, fush& sportive, rrugé, lumenj, pérrocka atj... Askund nuk e pashé njé projekt pér
fémijét tané! A nuk jang ata pjesé e buxhetit? Eshté viti i treté q& jam pjesé e kuvendit dhe hera e dyté q& e pérmendi.
Anjéheré gjaté kétyre viteve nuk e pashé njé projekt pér q€ i pérfshin fémijét. Besoj q& njé vend afér gytetit mund ta
gieni dhe t& investoni sado pak pér ndonjé kénd t& lojérave. Pse t& shkojmé t&€ shpenzojmé né vendet e aférta, kur
paraté mund t’i 1émé né Rahovecin tong, T€ vetmin send g&€ e keni b&ré &shté ajo g€ e keni ndihmuar shoqatén “Hareja”,
por, jo digka konkrete.
Hir Pallqa: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjith&! Tek projektet, ballkoni panoramik &sht€ miré t& b&het
“Grapeland”, meqen&se shumica e banoréve t€ komunés jan€ mish&ruar me két¢ emér. Nése ju keni vendosur q€ mos
ta béni késhtu, pér shkak & ndonjé inati, g& sipas meje nuk ka vend né politik&, uné propozoj njé ide tjetér. Uné them
qé mund kur vendet e ndryshme t& Kosovés takojné diké nga Rahoveci. Nga 3 emrat e propozuar, “O RRUSH...”
duket mé térhegés dhe autentik p&r Rahovecin. Kjo pérdoré njé fjalé q& &shté pjesé e kulturés dhe identitetit lokal,
ndérsa gjithashtu i jep nj& ndjesi térheqése turistéve. Ky emér do t& ishte mé origjinal pér promovimin e zonés. Duhet
pak guxim pér ta vendosur kété emér, por gjithsesi uné po e I€ né tavoling si propozim. Kur bghet rregullimi i shtratit
t& lumit Sapniq, propozoj qé t& ndahet nj& pjesé e buxhetit edhe pér krijimin e nj& akumulimi t& ujit pérgjaté lumit né
formé rrethore, me guré dhe & duket mé natyral. Pérgjaté rrjedhjes s& lumit, mbushet kjo hapésiré dhe pas mbushjes
lumi vazhdon rrjedhén e vet, kjo ka pak kosto. Te ndértimi i rrugéve né qytet, propozoj t€ shqyrtohet edhe rregullimi
i rrugés g€ e lidhé& pjesén e “Bllatos” me Hamoc e Shtavice. Kjo krijon hapésiré dhe gasje alternative pér banorét, por
edhe i lehtéson qindra fermer& q& kan€ prona aty. Te hapésirat e gjelbra, propozoj: Pérskaj rrjedhave t€ ujit, kryesisht
nga Zhdrella né Rimnik t&€ gjendet hapésiré adekuate pér mbjelljen e drunjéve “Selvi” q& jané t€ gjatg, t€ cilat pas disa
viteve me rritjen e tyre krijojmé njé pamje shumé t&€ bukur. Te ndértimi i trutuaréve, qé ka ardhur si kérkesé e késhillave
té fshatrave: Te rruga “Gézim Hamza” tani po behet sheshi dhe nx&nésit po kalojné e trotuare nuk ka, ju lutem béni
njé zgjidhje. N& Sejané propozoj t€ rregullohet rruga miré me zhavor dhe € krijohet njé hapésiré anésore pér vrapim
ose ecje, meqendse rruga shté e drejté rreth 4km me njé& pamje anash shumé t€ bukur fushore. Tjetra, t& investohet né
bilborde, pra, t& b&het modernizimi i komungs, ku komuna mund t& pérfitojé nga qeraté. E fundit, propozoj g€ Burim
Krasniqi t& ulet me Smajl Latifin dhe t& nisin seriozisht bisedat pér mundésing e krijimit t& trafikut urban n& Rahovec.
Defrim Kafexhiu: Pajtohem me propozimin e Ilirit, se edhe Iliri &sht& si rrush. Faleminderit pér mund&sing e fjalés
kryesues, por, po ndihem keq né até ményré€ g€ né momentin q& ma jep fjal&, sikur po ma b&n njé hatér. Replika mé
takon.
Kyryesuesi: T& lutem vazhdo, sepse je i vetmi q& keni folur 2 or€ ¢ ca.
Defrim Kafexhin: I ndervar kryesues! Mg vien keq, por kuvendi e ka rregulloren, pikat e rendit t& dités dhe uné kam
t& drejté t& diskutoj né& ¢do pike € rendit t€ dit€s, me minutazhé t& caktvar dhe me t€ drejts t& replikés. Nése t& duket
g€ kam folur shumég, po e marr si 18vdaté. Faleminderit shumé! Te ¢éshtja e diskutimit politiké qé e béra uné& pér
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projekt-buxhetin e vitit 2025, e respektoj secilin anétaré t€ kuvendit dhe formén t& cilin e japin ata me ané té propozimit
té projeki-buxhetit prej ekzekutivit. Si Lévizje Vetévendosje e shohim mé ndryshe ¢&shtjen e implementimit t&
buxhetit. Duhet ndryshime radikale, pér t& cilat duhet guxim dhe né& t& njgjtén kohé &shté edhe sprové. A &shté punuar
n&¢ Komuné t& Rahovecit? Po, &shté punuar shumé n& Komuné t& Rahovecit edhe né infrastrukturé dhe né ¢éshtje t&
tjera. Kryetari e pérmendi edhe kohén kur kam gené i ulur atje. Eshté e vérteté qé ne bashké me kohén kemi avancuar
edhe politikisht, por edhe n€ njohjen € procedurave institucionale t€ implementimit t& buxhetit, sukur ¢do person tjetér.
Uné besoj qé edhe ju me kohé ia keni mart& dorén ktyre gjérave dhe besoj q& duhet té evuloni edhe te kjo pjesé. Té
paktén dikush si¢ e ka mbé&shtetjen elektorale sikur ti, e ka mé& t& leht& kété ndryshim, sesa njé politikan tjetér klasim
dhe g€ bén kalkulime n& vota.
Afrim Limani: Edhe pse kryetari e shpjegoi né€ ményré t€ detajuar, uné e pashé té arsyeshme té& dal pér detaje t& tjera
né bazé t& pyetjeve. Para jush e keni dokumentin e investimeve kapitale 2025-2027. Né& kuadér t& késaj liste jang t&
futura t& gjitha projektet q& jan& né vazhdim dhe projektet q& kan& dalur si rezultat i kérkesave t& qytetaréve. Cdo
projekt n& két¢ listé &shté i mbuluar financiarisht. Pér hir t& transparencés, qéllimisht € kam [&né gé t’i shihni edhe
kontratat e vitit 2023 t€ cilat vazhdojné&. Nése e shihni njé koloné& & zbrazét né kuadér t& vitit 2025, atéheré dihet qé
ajo koniraté &€sht€¢ mbyllur dhe &shté buxhetuar. Burimi i ngriti disa pyetje: Te projekti “rregullimi i varrezave t&
déshmoréve dhe civiléve” the g& ky projekt nuk &shté i buxheturar. Ky projekt &shté i buxhetvar dhe &shté né kuadér
t& Drejtorisé s¢ Urbanizmit me vieré 90.000€. I pérmende edhe disa projekt t& tjera, gypat, serrat, makanizmat bujqésor
dhe kéto nuk figurojné né listén e investimeve kapitale, por jané né kuadér té subvencioneve. Hartimi dhe mbikéqyrja
€ projekteve paguhen nga mallrat dhe shérbimet dhe nuk guxojmé t’i fusim né listén e projekteve kapitale. Te sheshi
géndror, két€ pyetje e ke béré edhe n& mbledhjen e KPF-s&. Viera e kontratés &shté 3.817.000€ dhe deri mé tani jang
paguar 1.541.000€ dhe kan€ mbetur pa u paguar edhe 2,275.000€. Pyetja jote ishte se pse &shté buxhetuar mé tepér.
Dije njé fakt g€ nése buxhetimin e lémé “mangu” atéheré ka rrezik. Ne e kemi buxhetuar, sepse mund t& ndodh q&
ndérkohé dalin edhe puné tjera, sikur q¢ ka ndodhur vendosja ¢ trafos gé ka kushtuar 73.000€. Projekti “Rruga pér
biznese dhe turizém” pér heré t& par€ po futet né investime kapitale, ndérsa ky projekt n& vitin e kaluar ésht& buxhetuar
nga granti i performancés. Te shpronésimi, ne nuk kemi t&€ drejté t& blejmé toké. Tokén mund ta blejmé nése e
ndértojmé& njé rrugé dhe nése ka nevojé, sepse vlera e shprongsimit duhet t& jet& né kuadér t& projektit. Riparimi né
nénté shkolla fillore me 25.000€, pse kaq pak? Ky projekt &shté futur n& sistem me bartjen e mjeteve, &shté buxhetuar
dhe pér vlerén e kontratés nuk kemi pasur mjete tjera dhe ka ngelur edhe pér vitin e ardhshém dhe me kaq do t& mbyllet
plotésisht kontrata. Meris€, mé& p&lqeu diskutimi yt q€ duhet ta rrisim buxhetin n& zhvitlim ekonomik, por, ky buxhet
&shté planifikuar né bazé t€ kérkesave dhe prioriteteve. Kérkoj edhe njé herg q& ta votojmé buxhetin, sepse tek ¢ fundit
gshté i qytetaréve.
Erhan Morina: Faleminderit kryesues! Po ndérlidhem me pyetjen e Merisa Sharkut, &shté e vérteté & n& projeksione
buxhetore Drejtoria pér Bujgési ka mé shumé fonde, por kjo nuk nénkupton g& nuk jang duke u realizuar projektet e
investimeve kapitale. S&€ fundmi € kemi p&ruruar njé projekt 150.000€ q& &shté i dedikuar p&r biznese, jané teté lokale
afariste zejtare. Jemi duke vazhduar me investime edhe n& zonén ekonomike, qé &shté njé projekt me vleré 2.6milioné.
Sa 1 pérket lirimin nga taksat afariste, Komuna e Rahovecit normat e taksave i ka shumé t& ulta dhe pér vitin 2023 pér
t€ gjitha bizneset g& operojné né¢ Rahovec, rreth 2000 sosh &shté 106.000€ dhe i bie gé pér secilin biznes taks vijetore
53€. Sa i pérket bizneseve start-up, i kemi subvencionuar vitin e kaluar, ka gené kérkesé e juaja, por edhe planifikim
i drejtorisé dhe i kryearit t& komunés.
Pérparim Krasnigi: Faleminderit kryesues! N& pyetjen e bacg&s Rasim, né lidhje me rrugén Fortes8 ~ Celing: Ajo
rrugé kérkon ritrajtim t& ri, pér shkak t€ situatés me probleme prongsore. Bashké me kryetarin e kemi diskutuar q& né
kuadér & ndértimit t€ rrugéve lokale, vitin € ardhshém do ta hapim procedurén pér até rrugé. Kérkoj edhe prej juve
dhe prej fshatit Fortesé dhe t€ gjithé banoréve andej, t& marrim pélqim gé t’i trajtojmé edhe ujérat atmosferiké,
Berat Duraku: Faleminderit kryesues! Nuk mé pélqeu ajo q& tha Merisa, q& bujqésisé t’ia ulim buxhetin, Nj& pyetje
direkte e pata nga Rasim Fazliu, né lidhje me njé rrugé fushore q& lidhet nga Celina deri te rruga e Hamocit. Njé
material g€ e kam shp&rndaré, se di a ka arritur te ti, por kjo kérkesg &shté e aprovuar. Ju informoj g€ n& bashképunim
me Ministring ¢ Bujqésis jané né proceduré edhe 11 kilometra rrugg, kryesisht vreshtare.
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Kryetari: Eshté né proceduré riparimi i brendshém dhe i jashtém i objektit “Hareja” dhe objektit t& “Hendikosit” me
vieré 660.000€. Ky investim do t€ krijoj& hapésira mé t& pérshtatshme pér operimin e organizatave aty. Mendoj qé& ka
shumé hapésira pér zhvillimin e aktiviteteve rinore né komunén tong, kulmi do té jeté Qendra pér Rini, Kulturé, Arte
dhe Inovacion. Ju falénderoj shumé pér kontributin dhe konstruktivitetin. Pas njé& debati t& gjallé dhe dinakim, e ftoj
kryesuesin ta vendosé né votim projekt-buxhetin.
Rasim Fazliu: I falénderoj drejtorét, Beratin dhe Pérparimin. E kam njé moskénaqési te drejtori | Shérbimeve Publike,
sepse nuk ishte shumé i qarté dhe nuk m& p&lgeu ajo sig e tha ai. Komuna &shté veté institucion dhe i ka mekanizmat
pércjellés, né qoftése ne presim g€ dikush t& 1&shoj pe pér ujéra apo pér gka ishte fjala, ajo rrugé nuk do t& béhet edhe
200 vjet. E ftoj drejtorin, bashké me t& gjithé t€ tjerét q& ajo rrugé t& rregullohet, i keni mekanizmat. Ne mund ta japim
kontributin toné st qytetar? t& vulietit t& mirg.
Ilir Pallga: Uné i kam bér& tri propozime dhe ndoshta i merrni parasysh pas pérfundimit t& seancés. Qendra
multifunksionale po vazhdon me intensitet t& larté. E falénderoj rastin gé ta falénderoj Bjondinén, e cila e ka nisur kété
projekt dhe gjithashtu Visar Korenicén, pa t& cilin nuk do &€ béhej kjo. Uné e di, ndoshta ju nuk ¢ dini, Visar Korenica
ka gené insistuesi mé i madh p&r t’u ndértuar kjo qendér, t& cilén e keni filluar ju.
Kryetari: Publikisht e kam falénderuar ministrin. P&rndryshe €shté nisur me Smajl Latifin kryetar, Bjondina Klegka,
drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport, dhe pastaj Visari €shté bashkuar n& két& iniciativé.
Kryesuesi: Té nderuar angtarg, e vendosim n& votim pikén e katért, e cila ka t& b&j& me miratimin e buxhetit pér vitin
2025. Kush &sht& “pér?... Kundér?... Abstenim?... At€herg, me 16 vota “pé&r”, 8 kundér dhe 4 abstenim, miratohet
buxheti pér vitin 2025 p&r Komunén ¢ Rahovecit. Urime!
5. Informaté nga DKA-ja yreth pérgatitjeve pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2024-2025;
Avni Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, t& nderuar drejtorg, anétaré t& kuvendit. Do i numéroj disa
nga aktivitetet q& i kemi b&r€ gjaté muajit gusht, para fillimit t& vitit t& ri shkollor. Jan& zhvilluar punimet né riparimin
dhe rregullimin e nyjeve sanitare n& objektin e shkollés fillore “Ukshin Hoti” né Krush# t& Madhe. Mé& né& fund, ¢erdhja
né Xérxé &shté pajisur me inventarin ¢ kuzhinés, Kané pérfunduar riparimet e brendshme né shkoilén fillore, “Skender
Kastrati” — Gexh&. Kemi pasur njé vizité verifikuese nga komisioni 1 MASHT-it pér tri ¢erdhet ¢ reja t& ndértuara, t&
cilat edhe zyrtarisht do t& themelohen si institucione t& reja t& edukimit parafillor. Kan€ pérfunduar riparimet e
brendshme né& objektin ¢ shkollgs “Gézim Hamza — Piktori” n& Rahovec. N& shkollat e reja n& X&rx&, Ratkoc dhe
Pastasel gjaté muajit gusht kan€ vazhduar punimet. Punimet vazhdojné t& zhvillohen edhe né ndértimin e ¢erdhes sé
re né lagjen e epérme né& qytet. Gjat€ muajit gusht po ashtu ka p&rfunduar edhe ndértimi i rrethojés sé oborrit né gerdhen
“Tulipanét”, Ka pérfunduar trajnimi i tre grupeve t& mé&simdhénésve dhe edukatoréve, i cili zgjati 6 dité me radhé.
Eshté zhvilluar njé takim me drejtorét e shkollave dhe me koordinatorg té cilésisé, gjithashtu i mbajtém edhe dy takime,
njé n& shkollén “Katér Déshmorét” dhe nj€ né shkollén “Ukshin Hoti”. Mg daté, 3] gusht &shté mbajtur provimi i
maturés pér maturantét, i vlefshém pé&r afatin e gushtit q& né qgershor nuk e kané& artitur pragun e kalueshmérisgé. Né
fillim t& vitit t& ri shkollor jemi pé&rballur me dy sfida: Planifikimi 1 kuadrit, sidomos pér shkollat e mesme té larta,
sepse ka ndodhur njé zvogélim shumé i madh i numrit t& nxénésve dhe furnizimi me tekste, sepse jané vonuar me
sjefljen e teksteve q& kan& qéné t& pérpiluara nga katalogjet e DK A-sé né Ministring e Arsimit.
Burim Krasniqi: Faleminderit pér prezanzimin! Njé& pyetje konkrete, si q€ndron puna e furnizimit me 1&ndé djegése
népér shkolla? Disa heré ka gené sfid€, sidomos te periudha e rritjes s& ¢mimeve. Ju kérkoj t& na pércjellni njé
informaté, ose njé analizé se pse po ndodh zvogélimi i numrit t€ nxénése t& klaséve t& dhjeta. Té na pércjellni njé
informaté se né cilat shkolla ka mungesg & kuadrit specifik n& matematiké, fizik dhe nése nuk gaboj sé fundi &shté
edhe gjeografia,
Sejfullah Sejfullahu: N& mbledhjen e fundit t& késhillit drejtues 1€ shkollés “Bajram Curri” e kemi informuar drejtorin
qé &shté njé dukuri jo e hijshme, e kam fjalén q& pér subvencione ishin t& regjistruar mbi 600 nxénésa, kurse me
shkollim aktiv né Krushé t&¢ Madhe jang 480. Pse &shté kjo dukuri?
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! | kam disa pyetje pér drejtorin ¢ DKA-s&. Déshiroj t& jem né dijeni rreth
cilésisé s& arsimit n& komunén tong. Cili &hté nivell i progresit g€ keni arritur? Sa &sht&€ numri i mungesave t&
nxénésve dhe mé&simdhénésve pér komplet vitin shkollor dhe sa po arsyetohen mungesat? Cilat shkolla po sfidohen
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né komunén toné me rénie t& numrit t& nxénésve? N& shkollat e mesme t& uita, a jané t& funksionalizuara t& gjitha
trupat profesionaie brenda institucionit edukativo-arsimor?
Defrim Kafexhiu: E kam nj& pyetje dhe njé kérkesg pér drejtorin e DKA-s€. Kryetari mé herét i pérmendi bursat, kété
vit vlera e tyre atrrin 97.000€. Kjo vleré &shté e konsiderueshme dhe &sht€ mé e madhja ndonjéheré qé &shté ndaré né
DKA pér ¢éshtje té bursave. Do t& déshiroja q€, qofté né€ két& raport q& &shtg, qofté né raportin e vitit t& ardhshém t&
drejtorisé, t& ndryshohet dhe t& shtohet edhe suksesi i nxénésve dhe studentave g&é po mbéshteten me bursa. Eshté jo e
logjikshme qé nése jepen bursat dhe nuk kané efekt n€ rezultat pozitiv. Besoj q€ anétarét e kuvendit duhet t& jené t&
njoftuar pér suksesin e atyre nxénésve, t& paktén né pérgjithési t&€ pérfshihet niveli i suksesit t& pérfitueséve.
Ilir Pallqa: N& shkollén “Gézim Hamza” vjen njé eré e padurueshme q& 20 vjet. Drejtori &shté pjesé e ekzekutivit né
drejtori t& Arsimit qe 8 vjet dhe nuk ¢ ka marr€ asnjé masé. Ng até shkoll& ka nxénés t& komunitetit joshumicé dhe i
bie t& jeté diskriminin. Si ajo delirantja Arbé&rie Nagavci, st 1 ndervari Avni Morina po b&jné diskriminim té
vazhdueshém. Uné mendoj q€ po t€ ishte ndonjé shkollg tjetér, ky problem do t€ ishte rregulluar deri tash. Qéndroj
fuqish&m n& até q& e kam théng né seancén e kaluar. Personat & béjné diskriminin duhet t& shkarkohen dhe kjo &shig
njéra prej arsyeve, duke mos i pérmendur aktakuzat e punésimet.
Vlora Vugitérna Cmega: Meqgenése materiali m’u duk pak i mangét, ung i kam disa pyetje pér drejtorin, A keni shtuar
staf n& cerdhen “Tulipanét”, duke e pasur parasysh numein ¢ madh t& f&mijéve aty? A keni béré dezinfektime t&
shkollave, sikurse g€ b&hen n&pér komuna tjera? Meqenése e tha lliri g€ ka shkolla g€ kundérmojng, nése &shté e
mundur t& shtohet numri i mirémbajtésve. Né material e ke cekur q&€ nxénésit kané pasur problem me blerje t& librave
dhe ju si drejtori i keni dalé né& ndihmé, Pér ¢faré ndihme éshté fjala?
Avni Morina: Faleminderit & gjithéve pér pyetjet! E ftoj Ilirin, bashk& me mua t& shkojmé né shkollén “Gézim
Hamza”, sepse e kemi pérfunduar procesin e riparimit aty dhe gjithashtu e kemi zgjidhur edhe problemin e
kundérmimit. Nuk mendoj gé &shté diskriminim, sepse kemi shkolla gé e kané gjendjen fizike mé t& dobét sesa kjo
shkollg, Pe Viorg, &shté e vérteté qé& e kemi rritur numrin e stafit t& edukateve né gerdhe, sepse tani jané 174 fémijg,
para 3 viteve kan& gen€ vet€m 53. Numri éshté béré 15 edukatore, bashké& me drejtoreshén. N& bashképunim me
Drejtoring e Shéndetésisg, e b&jmé rregullisht dezinfektimin e objeteve shkollore. Sa i pérket asaj gé the te ndihma g2
kemi arritur t’1 ofrojmé& prindérve. Pérmes drejtoréve t& shkollave i kemi késhilluar disa prindé pér formén e aplikimit
né& eKosova. Ka pasur raste qé kang ardhur edhe né DKA. E falénderoj zyrtarin Ardian Rama, Ardit Halilaj, Jetonin
dhe Lulin, t& cilét iu ka dh&éné& udh&zime. Kemi probleme ende, sepse nx&nésit nuk i kané librat adekuate g€ duhet, kjo
ndoshta &shté papérgjegjési e drejtoréve t& shkollave, por jo edhe aq, sepse vetém dy dité kané pasur koh& pér t&
aplikuar, ndérsa pérpara kemi pasur nj€ muaj koh& pér t'i pércaktuar tekstet shkollore. Te Defrim Kafexhiu, numtj i
studentéve q& kané fituar bursa, kété vit ka qené 190 né total, ndérsa i kemi subvencionuar edhe 40 nxénés, & cilét
jané t& shkélqyeshém dhe i kané kushtet e dobéta ekonomike. Jan& edhe 4 bursa qé& i ka dhéng fondi “Shoqgérie
Makshana”, njé bursé e ka dhén& asambleisti Drilon Mustafa dhe njé tjetér Eqrem Spahiu. Te asambleisti Burim
Krasniqi, zvogélimi i numrit t€ nxén&sve &shté fenomen q& po ndodh né krejt Kosovén, Te furnizimi i 1éndéve djegése,
kontrata éshié e lidhur dhe gjaté k&saj jave do t& fillojé& furnitimi, sepse drejtorét e shkollave deri t& premtén duhet t’i
dorézojué kérkesat e tyre pér furnizim. Te kuadri specifik, &shtg e vérteté q& pér matematiké e kemi problem, sepse
nuk ka kvadro t€ matematikés. N& vend té& tyre kemi pranuar inxhinieré t& ndértimtarisg, arkitekturés dhe t& shkencave
kompjuterike, sepse nuk mund 1 18mé nxénésit pa mésim.
Burim Krasniqi: Nuk kérkova pérgjigie menj&heré, por kérkova analizé!
Avni Morina: Tani pér tani nuk i kam statistikat, por mund t& merret testi i arritshmérisé dhen t€ ndahet numri se sa
kang dalur prej klasés s& nénté dhe sa e kan& vazhduar klasén e dhjeté né katért shkollat e mesme t& larta g& i kemi né
komunén toné.
6. Shqyrtimi i informatés nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport rreth muajit t€ mérgimtaréve;
Afrim Dina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, t& ndervar asambleisté. Besoj qé
materialin ¢ keni para vetes dhe ju ka arritur me kohé&. Jan& mbajtur shumé aktivitete pér 30 dité, nga 15 kotriku — 15
gusht. Aktivitetet kané filluar nga zyra e kryetarit t€ komunés, i cili i ka pritur mérgimtarét, né administraté ka pasur
sportel enkas p&r mérgimtarét tang. Gjaté ké&saj kohe, mérgimtaréve u jané dhéné 5640 dokumente té ndryshme.
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Drejtoria pér Ekonimi dhe Drejtoria pér Shéndetési i kané mbajtur aktivitetet e tyre pér mérgimtaré. Te Drejtoria pér
Shéndetési pér heré té paré éshté ndaré gmimi “Ali Sokoli”, té cilin e ka fituar doktori i njohur Sadri Bajraktari. Eshtg
mbajtur “Agrofesta”, mé 3-4 gusht. Kemi organizuar turnin n€ futboll né Krushé t€ Madhe. Né fund, dua t’i falénderoj
t€ gjithé kryetarét e késhillave t& fshatrave, aty ku i kemi mbajtur aktivitetet. 1 falénderoj bizneset q& operojné né
rrugén “Xhevat Kasapi” dhe policing e Kosovés pér kujdesin e shtuar gjaté kétij muaji.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té
komunés — lokalet afariste te stacioni i autobuséve né Rahovec;

Erhan Morina: Para jush e keni materialin pér dhénien n& shfrytézim t& 8 lokaleve afariste zejtare. Lokalet jané prong
e komunés, kané njé sipérfaqe qé varion prej 50-85m? dhe jepen né shfryzézim pér 10 vjet pér géllime biznesore. Té
hyrat e inkasimit t& qerasé do t’i jepen né shfrytézim stacionit t& autobuséve, me qéllim té stabilizimit t& gjendjes
financiare q€ pér momentin e kané t€ pérkeqgésuar.

Kryesuesi: Nése nuk kemi pyetje, e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Konstatoj qé unanimisht (19)
votohet pika e shtaté e rendit t& dités.

8. Vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe shqyrtimi e ofertave pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés pér lokalet afariste te stacioni i autobuséve né
Rahovec;

Erhan Morina: Kjo piké ndérlidhet me vendimin paraprak. Komisioni i ka 5 anétarg, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi
dhe 1 nga shoggria civile.

Kryesuesi: Atéher€, vazhdojmé me propozmet!

Hasan Pérboqi: AAK, Romir Zhuniqi!

Merisa Sharku: LVV, Vlora Vugitérna!

Burim Krasniqi: LDK, Lirigzon Kastrati!

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk ka propozim!

Ilir Pallqa: I pavarur, nuk ka propozim!

Kryesuesi: Atéher€, kush éshté “pé” Romir Zhuniqin?... Kush &shté “pér” Vlora Vugitérna?... Kush éshté “pér”
Lirigzon Kastratin?... Atéher&, me 16 vota Romir Zhuniqi, 10 vota Lirigzon Kastrati jané dy anétaré t& komisionit. Dy
té tjeré jané nga ekzekutivi, Besmire Bytyqi dhe Erhan morina dhe njé nga shoggéria civile. Si té tillé e vendosim né
votim, kush &shté “pér”?... Me shumic€ unanime (17) pro, 1 kundér dhe 1 abstenim, formohet komisioni. Faleminderit
pér vémendjen, shihemi né seancat e radhés.
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